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(http://www.boerenbusiness.nl/ondernemen/top5/artikel/item/10730443/Waar-zitten-de-

grote-schapenbedrijven) 

 

Naast bovenstaande hangt het theoretisch maximum voor grondgebonden veehouderijen ook af 

van beschikbare cultuurgrond, in de omgeving en verder weg. De benodigde grond voor een 

bedrijf hangt af van: 

- Definitie grondgebondenheid 

- Voor melkvee: of een bedrijf aan weidegang doet (in het plangebied doen alle 

mekveebedrijven dit) en de fosfaatproductie 

 

De provinciale verordening vraagt gemeenten in hun bestemmingsplannen een definitie van 

een grondgebonden veehouderijbedrijf op te nemen. In de definitie is vastgelegd dat de 

opbrengst van de agrarische cultuurgrond waarover het bedrijf in de omgeving van de 

bedrijfsgebouwen beschikt, grotendeels kan voorzien in de ruwvoerbehoefte. Op die manier kan 

een gemeente 'footloose' melkveebedrijven weren. 

In de bestemmingsplannen Beemte Noord en De Bokkerij is dit gedefinieerd als een 

‘veehouderij die beschikt over voldoende agrarische cultuurgrond ‘in de omgeving van de 

bedrijfsgebouwen’ om 50% van de benodigde diervoeding zelf te kunnen produceren’.  

Hierbij geldt overigens dat de provincie van plan is haar regels ten aanzien van 

grondgebondenheid te laten vervallen aangezien er op nationaal niveau inmiddels ook regels 

zijn gedefinieerd (AMvB grondgebonden groei melkveehouderij). Dit neemt niet weg dat in de 

bestemmingsplannen deze definitie nog wel is opgenomen. Bovendien zijn er naast 

melkveehouderijen ook grondgebonden bedrijven met (overwegend) andere dieren in het 

plangebied (schapen, paarden, vleesrunderen). 

 

Op basis van de regels voor grondgebondenheid zijn geen eenduidige maximale dieraantallen 

aan te geven. In navolgend kader wordt voor melkvee verkend hoeveel dieren gehouden 

kunnen worden in het plangebied en vervolgens per bedrijf. 

De maximale aantallen melkkoeien per hectare bouwvlak die daar uit volgen liggen wel in 

dezelfde orde van grootte als bovenstaande. Alterra geeft de hoogste inschatting voor het 

aantal dieren per ha. Bij de berekening van de maximale vulling van de bouwvlakken is deze 

(extra) hoog ingeschatte opvulling aangehouden: 167 volwassen melkkoeien + 117 stuks 

vrouwelijk jongvee (<2 jaar) per ha bouwvlak. 

 

Verkenning maximum aantal melkkoeien in plangebied en per bedrijf o.b.v. beschikbaarheid cultuurgrond 

Zoals gezegd is een bedrijf is grondgebonden als minstens 50% van de benodigde voeding kan worden 

geproduceerd op cultuurgrond in de omgeving van de bedrijfsgebouwen.  

De benodigde hoeveelheid cultuurgrond voor voeding per koe verschilt per melkveebedrijf en hangt onder 

andere af van de vruchtbaarheid van de grond en de gewassen die men verbouwt. Uit de praktijk blijkt dat 

bedrijven met 100 melkkoeien of meer gemiddeld 1,86 melkkoeien per hectare cultuurgrond hebben. 

Gemeente Sint Oedenrode is de gemeente waar bedrijven met 100 melkkoeien of meer gemiddeld de 

meeste koeien per hectare grond houden: 3,54 koeien/hectare
13

). Bij een zeer intensieve benutting zal een 

bedrijf ongeveer 5 koeien per hectare cultuurgrond kunnen houden. In realiteit zal in zo’n situatie zeer 

waarschijnlijk veel voer moeten worden aangevoerd. 

Dit betekent dat voor het houden van 5 koeien minstens 0,5 ha cultuurgrond ‘in de omgeving van de 

bedrijfsgebouwen’ moet liggen. De andere 0,5 ha mag op grotere afstand liggen. Oftewel: voor elke 10 

koeien is 1 ha cultuurgrond in de omgeving nodig. Dit is een absoluut minimum. 

                                                      
13

 http://www.boerenbusiness.nl/ondernemen/top5/artikel/10831296/grote-melkveebedrijven-met-meeste-koeien-per-ha 
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Het plangebied bevat circa 387 ha cultuurgrond (excl. bouwvlakken, natuur etc.). Hiermee kan men 

ongeveer 10*387=3870 koeien houden op boerderijen in het plangebied, wanneer alle ‘grond in de 

omgeving van de bedrijfsgebouwen’ binnen het plangebied moet liggen. 

Het omliggende buitengebied (rond het plangebied) bevat een vergelijkbare dichtheid aan grondgebonden 

bedrijven. Deze bedrijven zullen ook onder andere moeten voldoen aan eisen van grondgebondenheid en 

hebben dus land in de directe omgeving nodig. 

Stel dat de melkveehouders in het plangebied alle cultuurgrond in het plangebied kunnen gebruiken als 

‘grond in de omgeving van bedrijfsgebouwen’ én ook nog extra grond buiten het plangebied kunnen 

benutten als ‘grond in de omgeving van bedrijfsgebouwen’. Als zij dan in totaal 500 ha tot hun beschikking 

hebben, dan kunnen de grondgebonden melkveebedrijven in het plangebied samen 5000 koeien houden. 

Alle grondgebonden bedrijven in het plangebied hebben samen ca 31,6 ha bouwvlak tot hun beschikking, 

na toepassing van maximale uitbreidingsmogelijkheden. Ruim 20 ha hiervan betreft (overwegend) 

bouwvlak voor melkveehouders. Circa 1/3 van de ruimte op de bouwvlakken betreft dus grondgebonden 

bedrijven met een ander diertype als hoofdtak. Wanneer er van wordt uitgegaan dat deze andere bedrijven 

evenveel cultuurgrond nodig hebben om grondgebonden te zijn per maximaal ingevulde oppervlakte 

bouwvlak, betekent dit dat in het plangebied gemiddeld 5000/31,6= ca 158 koeien per ha bouwvlak (excl. 

jongvee) gehouden kunnen worden (of anders berekend: (2/3 van 5000 koeien gedeeld door 2/3 van 31,6 

ha= ca 158). 

 

In de Verordening Ruimte Grondgebonden Melkrundveehouderij van de IGO adviescommissie landbouw 

en milieu (mei 2011) wordt voor Provincie Noord-Brabant een maximale ‘dichtheid’ van koeien genoemd 

waarbij een bedrijf (in beginsel) nog een grondgebonden bedrijf worden genoemd: 200 melkkoeien en 140 

stuks vrouwelijk jongvee op 1,5 ha bouwvlak. Oftewel ca 133 koeien+ ca 93 stuks jongvee op 1 ha. 

 

Beweiding melkvee 

In de worst case situatie wordt nog 50% van het melkvee beweid
14

. In de referentiesituatie is dit 

nog 93% (13 van de 14 bedrijven met melkkoeien als hoofdtak in het plangebied). Deze 50% 

beweiding is in theorie mogelijk in het plangebied (zie bijlage A1.4). 

 

Overig 

– Omzetting van woonbestemming naar agrarisch is niet meer mogelijk en moet via een 

aparte planologische procedure geregeld worden. 

– Zoals aangegeven in paragraaf 2.3.2 komt een aantal diercategorieën uit de 

referentiesituatie niet voor als ‘hoofdtak’ bij bedrijven. Deze dieren zijn opgenomen onder 

de grijze balk in de tabel. Voor deze categorieën zijn in alternatief 1 geen dieren 

aanwezig, met uitzondering van twee categorieën varkens die aanwezig zijn in de 

concrete autonome ontwikkeling van het varkensbedrijf Weteringdijk 119B.  

 
Alternatief 2 

In paragraaf 2.4 is toegelicht hoe de dieraantallen en emissies in alternatief 2 zijn bepaald. In 
Bijlage A1.1 zijn voor alternatief 2 de dieraantallen en emissies per diercategorie in het 
plangebied voor de situatie zonder interne saldering weergegeven en in Bijlage A1.2 voor de 
situatie met (maximale) interne saldering. 
 

                                                      
14

 In Nederland vindt op slechts 42% van de bedrijven met meer dan 160 koeien beweiding plaats 
(https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2012/39/aantal-koeien-in-de-wei-neemt-af). In de berekende worst case situatie hebben 
10 van de 14 bedrijven met hoofdtak melkvee meer dan 160 koeien. 42% daarvan is 4. Voor de overige 4 bedrijven is 
uitgegaan van de huidige 93% beweiding (=4 bedrijven). Van de 14 bedrijven doen er dan dus nog 8 aan beweiding. Dit 
is 57% van de bedrijven. In de modellering is uitgegaan van 50% van de bedrijven (beweiding heeft minder emissie tot 
gevolg dan permanent opstallen): bij 3 bedrijven van >160 koeien en 4 bedrijven van <160 koeien. 
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A1 (melkvee) 619 7710 0 76 619 7710 0 76
167 (Gatherw eg 28= 

20% A1/A3)

16,64
2529 4,09 32287 0 308 759 1,23 9336 0 93

A2 (zoogkoeien) 137 562 0 12 137 562 0 12 285 0,62 175 1,28 719 0 15 168 1,23 689 0 14

A3 (jongvee) 592 2605 0 22 592 2605 0 22

117;  bij alleen A3: 285 

(Gatherw eg 28= 20% 

A1/A3)

18,17

2666 4,50 11728 0 101 731 1,23 3216 0 28

A4 (vleeskalveren) 1857 6332 65360 61 1857 6332 65360 61

1667 (Bloemenkamp 

8=69% A4)

4,84 

(Bloemenkam

p 8=69% A4)

7865 4,24 25143 268050 247 2435 1,31 6886 79389 73

A7 (fokstieren) 74 459 0 13 74 459 0 13 285 1,93 549 7,42 3407 0 93 124 1,68 769 0 21

B1 (schapen) 35 25 273 0 35 25 273 0

nvt (1 bedrijf  hoofdtak 

schapen, maar geen 

agr. bouw vlak)

nvt 300 8,57 210 2340 0 360 10,29 252 2808 0

C1 (geiten>1jr) 344 654 6467 7 344 654 6467 7 1667 3 6681 19,42 12693 125593 127 3819 11,10 7256 71797 73

D1.1 (biggenopfok/gespeende 

biggen) (alleen Weteringdijk 119B als 

hoofdtak)

230 159 1794 17 3254 683 17319 231
nvt (Weteringdijk 119B 

is al optimaal gevuld )
0,85 3024 0,93 635 16330 224 3210 0,99 674 17129 229

D1.1 variant Weteringdijk 119B 230 159 1794 17 230 48 989 7 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 186 0,81 39 799 6

D1.3 (guste en dragende zeugen) 

(alleen  Weteringdijk 119B als 

hoofdtak)

40 168 748 7 606 1519 11332 106
nvt (Weteringdijk 119B 

is al optimaal gevuld )

0,85

566 0,93 1415 10584 99 612 1,01 1535 11444 107

D1.3 variant Weteringdijk 119B 40 168 748 7 40 104 748 7 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 46 1,15 120 860 8

D3 (vleesvarkens en opfokberen/-

zeugen)
3544 8619 70455 542 3616 5112 64726 553

5000 4,02
20678 5,72 27827 370134 3164 4004 1,11 5535 71672 613

D3 variant Weteringdijk 119B 3544 8619 70455 542 3544 5004 63437 542 5000 4,02 20606 5,81 27719 368845 3153 3932 1,11 5427 70383 602

E2 (legkippen/ouderdieren legrassen) 30000 2700 10200 1950 30000 2700 10200 1950

80000 (Bloemenk. 

8=31% E2)

0,47 

(Bloemenkam

p 8=31% E2)

37200 1,24 3348 12648 2418 30800 1,03 2772 10472 2002

E2 icm E6 (rondeelstal met 

mestopslag; HS buiten plangebied
36000 3780 12240 2340 36000 3780 12240 2340

nvt nvt
36000 1,00 3780 12240 2340 36000 1,00 3780 12240 2340

E4 (ouderdieren vleeskuikens) 35129 8782 32670 1511 35129 8782 32670 1511
80000 (Gatherw eg 

28= 80% E4)
1,23 98310 2,80 24578 91429 4227 39000 1,11 9750 36270 1677

E5 (vleeskuikens) 121563 4255 40116 2674 121563 4255 40116 2674 146667 3,7 543327 4,47 19016 179298 11953 260805 2,15 9128 86066 5738

E5 variant Weteringdijk 119B 121563 4255 40116 2674 121563 4255 40116 2674 146667 5,14 754527 6,21 23452 248994 15121 388950 3,20 11819 128353 7660

K1 (paarden>3jr) 55 275 0 9 55 275 0 9 100 1,46 146 2,65 729 0 24 62 1,13 310 0 10

A6 (vleesstieren) 72 382 2563 12 72 382 2563 12 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 107 1,49 567 3809 18

C3 (geiten<1jr) 0 0 0 0 0 0 0 0 nvt nvt 0 1,00 0 0 0 380 0 naar 380 76 2166 4

D1.2 (kraamzeugen met biggen tot 

spenen)
0 0 0 0 180 522 5022 29 nvt nvt 180 (subtak) 1,00 522 5022 29 192 1,07 557 5357 31

D1.2 variant Weteringdijk 119B 0 0 0 0 0 0 0 0 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 12 0 naar 12 35 335 2

D2 (dekberen) 1 6 19 0 3 17 56 1 nvt nvt 2 (subtak) 0,67 11 37 0 4 1,33 22 75 1

D2 variant Weteringdijk 119B 1 6 19 0 1 6 19 0 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 2 2,00 11 37 0

E3 (ouderdieren vleeskuik. in opfok; 

<19 w k)
1860 465 335 43 1860 465 335 43 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 1100 0,59 275 198 25

K2 (paarden<3jr) 1 2 0 0 1 2 0 0 nvt nvt 0 0,00 0 0 0 3 3,00 6 0 0

Totaal 47936 243240 9296 46838 268680 9649 168048 1093705 25371 63391 410892 13097

Totaal variant Wet.dijk 119B 47936 243240 9296 44147 235417 9285 169793 1130138 28176 63391 419917 14656

Diercategorieën die niet als hoofdtak voorkomen t.b.v. max. aantallen alternatief 1

#dieren
Ammoniakemi

ssie (kg/jr)

Ha bouw vlak 

voor 

hoofdtakken

Diercategorie #dieren

Ammoniak-

emissie 

(kg/jr)

Dieren/ha bouw vlak 

(A1+A3 en D1.1+D1.3 

is combi)

#dieren
geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Alternatief 2

#dieren

Ammoniake

missie 

(kg/jr)

geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Alternatief 1

groeifactor 

dieren tov 

AO

groeifactor 

dieren tov 

AO

geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Huidige situatie

geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Autonome ontw ikkeling

Ammoniak-

emissie 

(kg/jr)

A1.1 Totaal aantal dieren en emissies in referentiesituatie en alternatieven 

In onderstaande tabel zijn per diercategorie de aantallen dieren en bijbehorende emissies aangegeven. De aantallen voor de variant voor Weteringdijk 119B zijn eveneens opgenomen (blauw schuingedrukt). 
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A1 (melkvee)
167 (Gatherw eg 28= 

20% A1/A3)

16,64
2529 4,09 32287 0 308 759 1,23 9336 0 93 9336 4,845 A1.17.1 1820 2,94 0,00 0 0,077 140,1

A2 (zoogkoeien) 285 0,62 175 1,28 719 0 15 168 1,23 689 0 14 689 4,100 A2.100 139 1,01 0,00 0 0,086 12,0

A3 (jongvee)

117;  bij alleen A3: 285 

(Gatherw eg 28= 20% 

A1/A3)

18,17

2666 4,50 11728 0 101 731 1,23 3216 0 28 3216 4,400 A3.100 646 1,09 0,00 0 0,038 24,5

A4 (vleeskalveren)

1667 (Bloemenkamp 

8=69% A4)

4,84 

(Bloemenkam

p 8=69% A4)

7948 4,28 25143 268050 247 2435 1,31 6886 79389 73 6886 0,180 A4.4 7770 4,18 24,90 193473 0,022 170,9

A7 (fokstieren) 285 1,93 549 7,42 3407 0 93 124 1,68 769 0 21 769 6,200 A7.100 58 0,78 0,00 0 0,170 9,9

B1 (schapen)

nvt (1 bedrijf  hoofdtak 

schapen, maar geen 

agr. bouw vlak)

nvt 300 8,57 210 2340 0 360 10,29 252 2808 0 252 0,700 B1.100 354 10,11 7,80 2761 0,000 0,0

C1 (geiten>1jr) 1667 3 6681 19,42 12693 125593 127 3819 11,10 7256 71797 73 7256 1,900 C1.100 3819 11,10 18,80 71797 0,019 72,6

D1.1 (biggenopfok/gespeende 

biggen) (alleen Weteringdijk 

119B als hoofdtak)

nvt (Weteringdijk 119B 

is al optimaal gevuld )
0,85 3024 0,93 635 16330 224 3210 0,99 674 17129 229 674 nvt nvt 3024 0,93 nvt 16330 nvt 223,8

D1.1 variant Weteringdijk 119B nvt nvt 0 0,00 0 0 0 186 0,81 39 799 6 39 nvt nvt 0 0,00 nvt 0 nvt 0,0

D1.3 (guste en dragende 

zeugen) (alleen Weteringdijk 

119B als hoofdtak)

nvt (Weteringdijk 119B 

is al optimaal gevuld )

0,85

566 0,93 1415 10584 99 612 1,01 1535 11444 107 1535 nvt nvt 566 0,93 nvt 10584 nvt 99,1

D1.3 variant Weteringdijk 119B nvt nvt 0 0,00 0 0 0 46 1,15 120 860 8 120 nvt nvt 0 0,00 nvt 0 nvt 0,0

D3 (vleesvarkens en 

opfokberen/-zeugen)

5000 4,02
20678 5,72 27827 370134 3164 4004 1,11 5535 71672 613 5535 0,300 D3.2.18 13313 3,68 16,10 214339 0,099 1318,0

D3 variant Weteringdijk 119B 5000 4,02 20606 5,81 27719 368845 3153 3932 1,11 5427 70383 602 5427 0,300 D3.2.18 13241 3,74 16,10 213180 0,099 1310,9

E2 (legkippen/ouderdieren 

legrassen)

80000 (Bloemenk. 

8=31% E2)

0,47 

(Bloemenkam

p 8=31% E2)

37200 1,24 3348 12648 2418 30800 1,03 2772 10472 2002 2772 0,001 E2.5.4 37200 1,24 0,25 9300 0,003 111,6

E2 icm E6 (rondeelstal met 

mestopslag; HS buiten 

plangebied

nvt nvt

36000 1,00 3780 12240 2340 36000 1,00 3780 12240 2340 3780 nvt nvt 36000 1,00 nvt 12240 nvt 2340,0

E4 (ouderdieren vleeskuikens)
80000 (Gatherw eg 

28= 80% E4)
1,23 98310 2,80 24578 91429 4227 39000 1,11 9750 36270 1677 9750 0,058 E4.6 98310 2,80 0,65 63902 0,028 2752,7

E5 (vleeskuikens) 146667 3,7 543327 4,47 19016 179298 11953 260805 2,15 9128 86066 5738 9128 0,005 E5.1 543327 4,47 0,33 179298 0,022 11953,2

E5 variant Weteringdijk 119B 146667 5,14 754527 6,21 23452 248994 15121 388950 3,20 11819 128353 7660 11819 0,005 E5.1 754527 6,21 0,33 248994 0,022 16599,6

K1 (paarden>3jr) 100 1,46 146 2,65 729 0 24 62 1,13 310 0 10 310 5,000 K1.100 59 1,07 0,00 0 0,166 9,8

A6 (vleesstieren) nvt nvt 0 0,00 0 0 0 107 1,49 567 3809 18 567 5,300 A6.100 95 1,32 35,60 3382 0,170 16,2

C3 (geiten<1jr) nvt nvt 0 1,00 0 0 0 380 0 naar 380 76 2166 4 76 0,200 C3.100 380 0 naar 380 5,70 2166 0,010 3,8

D1.2 (kraamzeugen met biggen 

tot spenen)
nvt nvt 180 (subtak) 1,00 522 5022 29 192 1,07 557 5357 31 557 0,420 D1.2.15 180 1,00 19,50 3510 0,104 18,7

D1.2 variant Weteringdijk 119B nvt nvt 0 0,00 0 0 0 12 0 naar 12 35 335 2 35 nvt nvt 0 0,00 nvt 0 nvt 0,0

D2 (dekberen) nvt nvt 2 (subtak) 2,00 11 37 0 4 1,33 22 75 1 22 0,280 D2.3 2 0,67 13,10 26 0,117 0,2

D2 variant Weteringdijk 119B nvt nvt 0 0,00 0 0 0 2 2,00 11 37 0 11 nvt nvt 0 0,00 nvt 0 nvt 0,0

E3 (ouderdieren vleeskuik. in 

opfok; <19 w k)
nvt nvt 0 0,00 0 0 0 1100 0,59 275 198 25 275 0,025 E3.1 0 0,00 0,13 0 0,015 0,0

K2 (paarden<3jr) nvt nvt 0 0,00 0 0 0 3 3,00 6 0 0 6 2,100 K2.100 3 3,00 0,00 0 0,166 0,5

Totaal 168048 1093705 25371 63391 410892 13097 63391 783108 19277

Tot. variant Wet.dijk 119B 169793 1130138 28176 63391 419917 14656 63391 821195 23575

Ammoniake

missie 

(kg/jr)=alt 2

Alternatief 2, met intern salderen

NH3-emissie per 

dier stalsysteem 

laagste emissie

fijnstofemis

sie beste 

stalsyst 

ammoniak 

#dieren max 

binnen ammoniak 

alt 2 en 

bouw vlakken

groeifactor 

dieren tov 

AO

geuremissie 

(OU/s) 

beste 

stalsyst 

geuremissie 

(OU/s) bij 

overal 

systeem 

fijnstofemissi

e (kg/jr) bij 

overal 

systeem 

RAV-code 

lstalsysteem

geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Alternatief 1

groeifactor 

dieren tov 

AO

groeifactor 

dieren tov 

AO

geuremissie 

(OU/s)

f ijnstofemissi

e (kg/jr)

Alternatief 2

#dieren

Ammoniake

missie 

(kg/jr)

Diercategorieën die niet als hoofdtak voorkomen t.b.v. max. aantallen alternatief 1

#dieren
Ammoniakemi

ssie (kg/jr)

Ha bouw vlak 

voor 

hoofdtakken

Diercategorie

Dieren/ha bouw vlak 

(A1+A3 en D1.1+D1.3 

is combi)

A1.2 Totaal aantal dieren en emissies alternatief 2 met interne saldering in relatie tot alternatieven 1 en 2 
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A1.3 Volledige lijst stallen met aantallen dieren en emissies per 

situatie 

 
Toelichting 
In hoofdstuk 2 en Bijlage A1 van het MER is toegelicht hoe de omvang van de (ontwikkeling van 
de) veehouderij is bepaald voor de verschillende bestudeerde situaties:  
- Referentiesituatie (huidige situatie en autonome ontwikkeling): paragraaf 2.2 
- Alternatief 1: paragraaf 2.3 (2.3.2 specifiek over max opvulling bouwvlakken met vee) 
- Alternatief 2 (zonder en met interne saldering): paragraaf 2.4 
 
De omvang van de dieraantallen (en emissies) in het plangebied is samengevat in tabellen in 
hoofdstuk 2 van het MER en uitgebreider per diersoort weergegeven in Bijlagen A1.1 en A1.2.  
Zo is in A1.1 bijvoorbeeld aangegeven welke maximale ‘dierdichtheid’ per diercategorie is 
gehanteerd ten behoeve van het bepalen van het maximale dieraantal per bouwvlak in 
alternatief 1. In A1.2 is onder andere aangegeven welke stalsystemen zijn gebruikt ten behoeve 
van het bepalen van de mogelijkheden voor ‘interne saldering’. Dat zijn de systemen met de 
minste ammoniakemissie van de betreffende diersoort (kolom ‘RAV-code stalsysteem’).  
 
In navolgende grote tabel is een totaallijst opgenomen van de gehanteerde gegevens van alle 
bedrijven in het plangebied (en daarbinnen per stal) in de verschillende situaties: huidig, 
autonoom, alternatief 1 en 2 (met en zonder interne saldering).  
Het is te zien als een ‘naslagwerk’ voor de invoergegevens per bedrijf/stal en moet in 
samenhang worden gelezen met de rest van het MER.  
 
Veel adressen (bedrijven) in de tabel zijn opgebouwd uit meerdere regels. Iedere regel is een 
stal.  
Om de leesbaarheid te vergroten wordt hierna aangegeven wat de kolommen in de tabel van 
links naar rechts representeren. NB: In Bijlage A1.4 wordt nog specifiek ingegaan op de 
totstandkoming van de getallen onder ‘alternatief 2 interne saldering’ en worden de 
salderingsmogelijkheden vergeleken met de theoretisch maximale mogelijkheden uit alternatief 
1. 
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kolom verklaring 

1-3 3 kolommen onder ‘algemeen’ Straat, gemeente, postcode en huisnummer. 
Veel adressen (bedrijven) zijn opgebouwd uit meerdere regels. Iedere regel is 
een stal.  
In alternatief 1 (en alternatief 2 interne saldering grotendeels) zijn de bedrijven 
gemodelleerd met een maximale omvang van de hoofdtak van het bedrijf (en 
eventueel neventak), waardoor de bedrijven vaak gemodelleerd zijn als 1 of 2 
regels (stallen). Zie ook kolom 18 ‘Hoofdtak=  groen…’ voor verdere toelichting. 

8 Bestemmings-
planmogelijk-
heden 

Bestemming De bestemming van de bedrijven in het nieuwe bestemmingsplan:  
- Agrarisch 
- agrarisch NGGB: niet grondgebonden 
- agrarisch nevenact: een deel van oppervlakte is bij recht 

toebedeeld voor een nevenavtiviteit 
- woning/Mts met Werler 5: dit perceel heeft bestemming 

‘wonen’, maar is onderdeel van een maatschap met een 
naastgelegen bedrijf Werler 5. 

9 bouwvlak nieuw BP 
(m2) 

Het bouwvlak in het nieuwe bestemmingsplan, zonder toepassing 
wijzigingsbevoegdheid 1,5 ha (Apeldoorn) of groei 10% (Epe). 
Zie paragraaf 2.3 voor de exacte regels voor uitbreiding bouwvlak. 
Deze bouwvlakken zijn ‘op maat bestemd’. Dat betekent dat de meeste 
bedrijven het bouwvlak uit het geldende bestemmingsplan behouden (dit 
bouwvlak hebben zij nu dus al). Enkel bedrijven met concrete 
uitbreidingsplannen krijgen bij recht een groter bouwvlak. 

10 opp nevenactiviteit Oppervlakte bestemd voor aanwezige nevenactiviteit 

11 max bouwvlak 
agrarisch 

Max bouwvlak volgens nieuwe bestemmingsplan, incl toepassing 
wijzigingsbevoegdheid 1,5 ha (Apeldoorn) of 10% groei (Epe) en minus opp 
nevenactiviteit 

12 Huidige 
situatie 

#dieren telling Aanwezige dieraantallen geconstateerd bij bedrijfsbezoeken in februari/maart 
2016, uitgevoerd door de Omgevingsdienst Veluwe IJssel. 

13 RAV-code Code voor het stalsysteem uit Regeling Ammoniak en Veehouderij. Per 
systeem zijn landelijk (stal)emissies vastgesteld. 

14 RAV bijl 2 Hier is aangegeven wanneer aanvullende techniek/maatregel is toegepast ter 
beperking van de emissies. Het gaat daarbij in dit geval meestal om de 
‘maatregel’ beweiding bij melkveehouderij 

15-
17 

Autonome situatie Idem als huidige situatie, op enkele verschillen na: bedrijf Weteringdijk 119B en 
RAV-codes voor enkele varkensstallen. Zie verder paragraaf 2.2. 
Dit is de situatie waarmee de alternatieven zijn vergeleken t.b.v. de 
effectbepaling (effect N2000 daarnaast ook t.o.v. huidige situatie). 

18 Alternatief 1: 
worst case 

Hoofdtak= groen (bij 
A1 meestal A3 
neventak: licht groen); 
paars= gemengd 
bedrijf 

Bedrijven vullen in alternatief 1 hun bouwvlak volledig met de diersoort die in 
de huidige situatie de hoofdtak is. Zie par 2.3.2 en bijlage A1 voor toelichting. 
In de kolom zijn RAV-codes aangegeven. Hoofdtak per bedrijf is groen 
gearceerd. Jongvee bij melkvee is daarbij ook meegerekend als ‘neventak’. Bij 
een substantiële tweede tak zijn de beide hoofdtakken van een bedrijf 
meegenomen en paars gearceerd (zie wederom par 2.3.2 en Bijlage A1 voor 
verdere toelichting) 

19 Max #dieren/ ha 
bouwvlak 

Theoretisch maximum aantal dieren voor betreffende diersoort per ha 
bouwvlak. Zie par 2.3.2 en Bijlage A1.1 voor toelichting. 

20 # Dieren Theoretisch maximaal aantal dieren voor hoofdtak/neventak per bedrijf: 
max aantal dieren/ha bouwvlak vermenigvuldigd met max opp van het 
bouwvlak van het bedrijf in het nieuwe bestemmingsplan (incl 
wijzigingsbevoegdheid) 

21 RAV bijl 2 Zie kolom 14 

22 Alternatief 2 # Dieren Aantal dieren volgens Alternatief 2 

23 RAV RAV-code, gelijk aan de RAV-code uit de Autonome situatie. 

24 RAV b2 Zie kolom 14 

25 Alternatief 2 
interne 
saldering 

stalsyst laagste NH3-
emiss hoofdtak 

Ammoniakemissies per dierplaats behorende bij de stalsystemen met de 
minste ammoniakemissie van de betreffende diersoort (hoofdtak per bedrijf). 
Deze systemen zijn genoemd in bijlage A1.2 (kolom ‘RAV-code stalsysteem’) 
en A1.4. Als de hoofdtak van een bedrijf een diersoort betreft waarmee geen 
salderingswinst is te behalen, zijn ook de emissies/dierplaats aangegeven van 
de overige aanwezige diersoorten op het bedrijf. 
Zie paragraaf 2.4, na tabel 2.2 (en ook Bijlage A1.4) voor toelichting op 
berekening interne saldering. 

26 Max # dieren obv 
emissie per bedrijf alt 
2 

Op basis van de totale ammoniakemissie per bedrijf volgens alternatief 2 (zie 
bijlage A1.4 voor de emissie per bedrijf), is bepaald hoeveel dieren van de 
hoofdtak per bedrijf er maximaal gehouden kunnen worden binnen deze 
ammoniakemissie door toepassing van interne saldering (gebruik van 
stalsysteem met laagste ammoniakemissie). Als er geen hoofdtak van dieren 
aanwezig is waarbij intern gesaldeerd kan worden, is het aantal dieren 
overgenomen uit alternatief 2. Bij die bedrijven is dus geen winst te halen met 
interne saldering. 

27 Max #dieren (nooit Het maximale aantal dieren met toepassing van interne saldering wordt 
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meer dan alt 1) gecorrigeerd naar het aantal van ‘alternatief 1: worst case’ wanneer dat aantal 
wordt overschreden. Meer dieren dan volgens ‘alternatief 1: worst case’ 
passen er immers niet op het bouwvlak. 

28-
31 

Emissiekenmerken stallen Technische specificaties van de stallen uit de huidige vergunningen van de 
bedrijven: hoogte van het emissiepunt, gemiddelde gebouwhoogte, diameter 
van emissiepunt en de uittredesnelheid van de emissie. Waar niet bekend zijn 
standaard waarden gebruikt. Zie bijlage A4 voor verdere toelichting. 

32-
43 

Ammoniakemissies, PM10-emissies, 
Geuremissies 

Emissies per stal, berekend voor de referentiesituatie en de alternatieven. 
Gebaseerd op het berekende/aanwezige aantal dieren en de emissiefactoren 
per dier volgens de betreffende RAV-code 



 
A l l e e n  v o o r  i n t e r n  g e b r u i k  

 

7 september 2017   AM-AF20160030 BE1934 4  

 

A1.4 Totstandkoming gegevens ‘Alternatief 2 interne saldering’ 

en uitvoerbaarheid maximale mogelijkheden per bedrijf 

In deze bijlage wordt specifiek ingegaan op de totstandkoming van de getallen onder ‘alternatief 

2 interne saldering’ uit Bijlage A1.3. Zie ook paragraaf 2.4 onder tabel 2.2 voor een woordelijke 

toelichting op de wijze van berekenen van de interne salderingsmogelijkheden. 

Deze berekening (kolommen 16-20 in bijlage A1.4) was in eerste instantie vooral gericht op het 

inzichtelijk maken van de maximaal mogelijke dieraantallen binnen de (stikstof)regels van 

alternatief 2 en niet zozeer op het aantonen van de planologische uitvoerbaarheid per bedrijf. 

Deze uitvoerbaarheid is, op advies van de Commissie mer, per bedrijf getoetst. Daartoe wordt 

bekeken of de maximale mogelijkheden uit alternatief 1 (aantal dieren) kunnen worden ingevuld 

binnen de stikstofregels van alternatief 2 (max toegestane emissie per bedrijf als geheel) door 

toepassing van interne saldering. 

Dit is gedaan in kolommen 21-31 voor twee situaties: met en zonder invulling 

wijzigingsbevoegdheid voor vergroting bouwvlak. 

 

Zoals aangegeven aan het begin van het MER (nog voor de samenvatting), is ter aanvulling van 

het MER een oplegnotitie (‘Oplegnotitie Aanvulling PlanMER Bestemmingsplannen Beemte 

Noord en De Bokkerij’) geschreven naar aanleiding van het advies van de Commissie mer. 

Daarin wordt met name ingegaan op deze planologische uitvoerbaarheid.  Bijlage A1.4 is 

daarvoor als basis gebruikt. 

 

In deze Bijlage (A1.4) zijn dezelfde tabelregels (iedere regel is een stal) opgenomen als in 

Bijlage A1.3. Een bedrijf bestaat veelal uit meerdere regels.  

Ook voor deze bijlage wordt, om de leesbaarheid te vergroten, hierna aangegeven wat de 

kolommen in de tabel van links naar rechts representeren. 
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kolom verklaring 

1-3 3 kolommen onder ‘algemeen’ Zie toelichting Bijlage A1.3 

4-7 Bestemmingsplanmogelijkheden Zie toelichting Bijlage A1.3 

8-11 Alternatief 1: worst case Kolom 8, 9 en 10 = respectievelijk kolom 18, 20 en 34 van Bijlage A1.3 
Kolom 11: Totale ammoniakemissie per bedrijf (kg/jr) volgens alternatief 1. 
Berekening: optelsom waardes kolom 10 per bedrijf 

12-
15 

Alternatief 2 Kolom 12, 13 en 14 = respectievelijk kolom 22, 23 en 35 van Bijlage A1.3 
Kolom 15: Totale ammoniakemissie per bedrijf (kg/jr) volgens alternatief 2. 
Berekening: optelsom waardes kolom 14 per bedrijf 

16 Alternatief 2 
interne saldering 

max NH3 
emissie per 
bedrijf (=totaal  
alt 2; bij A1+A3 
is A3 apart 
geteld) 

Optelsom van de ammoniakemissie (in kg/jaar) van alle stallen van het bedrijf (incl 
NBwet vergunde emissies). Het getal staat achter de hoofdtak van het bedrijf. 
Wanneer de hoofdtak volwassen melkvee (A1) is, is de emissie van het jongvee 
(A3) niet meegeteld in de optelsom van de ammoniakemissie die voor interne 
saldering kan worden ingezet. De salderingskansen voor melkveebedrijven (in de 
volgende kolommen) zijn alleen bepaald o.b.v. het mogelijke aantal volwassen 
koeien (A1) binnen de totale emissie van het bedrijf in alternatief 2 minus de 
emissie van het jongvee (A3). 
Er zijn namelijk verschillende invullingen mogelijk voor de ‘gewonnen ruimte’ met 
een stalsysteem met minder ammoniakemissie voor melkkoeien. Met volwassen 
koeien is er een flinke winst te behalen met interne saldering (systeem met laagste 
emissie + beweiding 4,845 kg/jaar/jaar), terwijl er voor jongvee (nog) geen 
salderingsmogelijkheid is met de huidige beschikbare emissiefactoren (4,4 
kg/jaar/dier). Maar, een deel van de ‘gewonnen ruimte’ bij melkkoeien (door 
saldering) kan in de praktijk wel worden gebruikt om, naast extra volwassen 
koeien, ook extra jongvee te kunnen houden. Al is dat wellicht onaantrekkelijk 
gezien de afwezige salderingsmogelijkheden voor jongvee. 
Andere optie is om het jongvee uit te besteden (aan te kopen of elders te laten 
opgroeien). Dan kan de gewonnen ruimte helemaal ten goede komen aan 
volwassen koeien en kan daarbij ook nog de ruimte (emissie) van het huidige 
jongvee worden gebruikt voor extra volwassen koeien. Bij keuze voor het systeem 
met de laagste emissie per dierplaats voor melkkoeien (4,845 kg/jaar) kunnen 
bijna net zoveel volwassen koeien worden gehouden als jongvee met de huidige 
beschikbare emissiefactoren (4,4 kg/jaar/dier). 
Een volwassen melkkoe neemt daarbij meer ruimte in op het bouwvlak dan 1 stuk 
jongvee (meer voer, grotere stal, meer faciliteiten).Bij meer volwassen koeien in 
verhouding tot jongvee, is het bouwvlak dus eerder vol.  
Kortom, deze maximale salderingsmogelijkheden zijn moeilijk eenduidig in te 
vullen voor melkveebedrijven. Bij de mogelijke opvulling van de maximale 
mogelijkheden van de bouwvlakken met melkvee is het jongvee (en ook de huidige 
emissie daarvan) daarom buiten beschouwing gelaten. 
 
NB: bij de toetsing van uitvoerbaarheid van de maximale mogelijkheden (volgens 
alt 1) m.b.v. interne saldering (kolom 21-31) is de omvang van het jongvee volgens 
alternatief 1 aangehouden als basis. 

17 stalsyst laagste 
NH3-emiss 
hoofdtak (zie 
ook bijl A1.2); 
grijs gearceerd 
indien indien 
geen salde-
ringswinst 
mogelijk 
 

Het stalsysteem met de minste ammoniakemissie van de betreffende diersoort 
(hoofdtak per bedrijf). Deze systemen zijn ook genoemd in bijlage A1.2 (kolom 
‘RAV-code stalsysteem’). 
Als er op het bedrijf geen hoofdtak van dieren aanwezig is waarbij intern 
gesaldeerd kan worden, zijn hier ook de stalsystemen genoemd van de overige 
aanwezige diersoorten op het bedrijf. Op deze bedrijven blijven alle dieren van 
alternatief 2 (zonder saldering) behouden. Bij die bedrijven wordt dus geen winst 
behaald met interne saldering. 
De stallen/stalsystemen waar geen winst wordt behaald met saldering zijn grijs 
gearceerd in de tabel. 

18 NH3-emissie 
stal-syst 
(kg/dier/jr); nvt 
indien geen 
salderings-winst 
tov alt 2 

= kolom 25 Bijlage A1.3 
Ammoniakemissies per dierplaats behorende bij de stalsystemen met de minste 
ammoniakemissie (kolom 17). 
De diersoorten/stalsystemen waar geen winst te behalen is met saldering zijn grijs 
gearceerd in de tabel. 

19 Max # dieren 
obv emissie 
per bedrijf alt 2 

= kolom 26 Bijlage A1.3 
Op basis van de totale ammoniakemissie per bedrijf volgens alternatief 2, is 
bepaald hoeveel dieren van de hoofdtak per bedrijf er maximaal gehouden kunnen 
worden binnen deze ammoniakemissie door toepassing van interne saldering 
(gebruik van stalsysteem met laagste ammoniakemissie).  
Als er geen hoofdtak van dieren aanwezig is waarbij intern gesaldeerd kan 
worden, is het aantal dieren overgenomen uit alternatief 2. Bij die bedrijven is dus 
geen winst te halen met interne saldering. 
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Berekening in A1.4: kolom 16/kolom 18=kolom19 

20 Max #dieren 
(nooit meer dan 
alt 1) 

= kolom 27 Bijlage A1.3 
Het maximale aantal dieren met toepassing van interne saldering wordt 
gecorrigeerd naar het aantal van ‘alternatief 1: worst case’ wanneer dat aantal 
wordt overschreden. Meer dieren dan volgens ‘alternatief 1: worst case’ passen er 
immers niet op het bouwvlak. 

21 Uitvoer-
baarheid 
max 
mogelijk
-heden 
alterna-
tief 1 
binnen 
NH3-
emissie 
alterna-
tief 2 
door 
interne 
salde-
ring 

bij 
max 
bouw-
vlak 
vol-
gens 
alt1 

Max #dieren 
hoofdtak alt 1 

= kolom 20 Bijlage A1.3 
Theoretisch maximaal aantal dieren voor hoofdtak/neventak per bedrijf: 
max mogelijk aantal dieren/ha bouwvlak vermenigvuldigd met max opp van het 
bouwvlak van het bedrijf in het nieuwe bestemmingsplan (incl 
wijzigingsbevoegdheid) 

22 Emissie bij 
stalsyst laagste 
NH3 

Ammoniakemissie hoofdtak/neventak (kg/jr) bij toepassing stalsysteem met de 
minste ammoniakemissie (kolom 17) en theoretisch maximaal aantal dieren 
volgens alternatief 1. 
 
Berekening: kolom 18*kolom 21=kolom 22 

23 Totaal emiss 
bedrijf 

Totale ammoniakemissie per bedrijf (kg/jr) bij toepassing stalsysteem/stalsystemen  
met de minste ammoniakemissie en theoretisch maximaal aantal dieren volgens 
alternatief 1. 
 
Berekening: optelsom waardes kolom 22 per bedrijf 

24 Totaal emiss alt 
2 

Totale ammoniakemissie per bedrijf (kg/jr) volgens alternatief 2 (referentie +NBwet 
vergunde emissies). 
 
Berekening: optelsom waardes kolom 14 per bedrijf (=kolom 15) 

25 uitvoerbaar 
(emissie bedrijf 
>alt 2?) 

Uitvoerbaarheid maximale planologische mogelijkheden door vergelijking  
ammoniakemissie per bedrijf bij invulling volgens alternatief 1 na maximale interne 
saldering t.o.v. ammoniakemissie volgens alternatief 2. 
‘nee’: emissie > alternatief 2 
‘ja’: emissie < alternatief 2 
‘nvt; geen bouwvlak’: 1 bedrijf met NBwet-vergunning voor schapen op woonadres 
‘nvt; buiten plan’: bouwvlak ligt buiten plangebied (wel meegenomen in cumulatie) 
‘AO=max’: 1 bedrijf is AO en wordt daarin maximaal opgevuld 

26 bij 
alleen 
bouw-
vlak 
op 
maat 
(bij 
recht) 

bouwvl op 
maat (m2, excl 
nevenact) 

= kolom 9 Bijlage A1.3 
Het bouwvlak in het nieuwe bestemmingsplan, zonder toepassing 
wijzigingsbevoegdheid 1,5 ha (Apeldoorn) of groei 10% (Epe). 
De bouwvlakken zijn ‘op maat bestemd’. Dat betekent dat de meeste bedrijven het 
bouwvlak uit het geldende bestemmingsplan behouden (dit bouwvlak hebben zij 
nu dus al). Enkel bedrijven met concrete uitbreidingsplannen krijgen bij recht een 
groter bouwvlak. 

27 Max #dieren/ ha 
bouwvlak 

= kolom 19 Bijlage A1.3 
Theoretisch maximum aantal dieren voor betreffende diersoort per ha bouwvlak. 
Zie par 2.3.2 en Bijlage A1.1 voor toelichting. 

28 Max #dieren 
hoofdtak 

Zelfde als kolom 21, maar dan voor oppervlak van het bouwvlak ‘bij recht’ volgens 
het nieuwe bestemmingsplan. 
 
Berekening: kolom 26*kolom 27=kolom 28 

29 Emissie bij 
stalsyst laagste 
NH3 

Zelfde als kolom 22, maar dan voor oppervlak van het bouwvlak ‘bij recht’ volgens 
het  nieuwe bestemmingsplan. 
 
Berekening: kolom 18*kolom 28=kolom 29 

30 Totaal emiss 
bedrijf 

Zelfde als kolom 23, maar dan voor oppervlak van het bouwvlak ‘bij recht’ volgens 
het nieuwe bestemmingsplan. 
 
Berekening: optelsom waardes kolom 29 per bedrijf 

31 uitvoerbaar 
(emissie bedrijf 
>alt 2?) 

Zelfde als kolom 25, maar dan voor oppervlak van het bouwvlak ‘bij recht’ volgens 
het nieuwe bestemmingsplan. 
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A2 Beleid en wetgeving 

Divers beleid en wet- en regelgeving op verschillende niveaus is in meer of mindere mate relevant voor de 

bestemmingsplannen Beemte Noord en De Bokkerij. Ook is divers relevant (milieu)beleid aan bod 

gekomen in de hoofdtekst van dit MER. Overig relevant beleid/relevante wetten voor het MER worden in 

het navolgende toegelicht en in een aantal gevallen wordt eerder aangestipt beleid hier verder toegelicht. 

In de plantoelichting van beide bestemmingsplanen wordt eveneens relevant beleid beschreven, 

waaronder (algemeen) ruimtelijke ordeningsbeleid (zoals SVIR). De beschrijving van het ruimtelijke 

ordeningsbeleid in het navolgende hier grotendeels uit overgenomen. 

 

A2.1 Nationaal/internationaal 

Wet ruimtelijke ordening 

Op 1 juli 2008 is de Wet ruimtelijke ordening (Wro) in werking getreden. Nieuwe plannen, waaronder 

begrepen dit bestemmingsplan, dienen te worden opgesteld conform deze wet. Dit houdt onder andere in 

dat het plan digitaal moet worden voorbereid en nieuwe terminologie wordt gehanteerd. 

 

Structuurvisie Infrastructuur en Ruimte (2012) 

De Structuurvisie Infrastructuur en Ruimte (SVIR) vervangt de Nota Ruimte, de Structuurvisie Randstad, 

de Nota Mobiliteit, de MobiliteitsAanpak en de Structuurvisie voor de Snelwegomgeving. Tevens vervangt 

het de ruimtelijke doelen en uitspraken in het PKB Structuurschema Militaire Terreinen, de agenda 

landschap, de agenda Vitaal Platteland en Pieken in de Delta. 

In de SVIR heeft het Rijk drie rijksdoelen om Nederland concurrerend, bereikbaar, leefbaar en veilig te 

houden voor de middellange termijn (2028):  

 het vergroten van de concurrentiekracht van Nederland door het versterken van de ruimtelijk- 

economische structuur van Nederland; 

 het verbeteren, in stand houden en ruimtelijk zeker stellen van de bereikbaarheid waarbij de gebruiker 

voorop staat; 

 het waarborgen van een leefbare en veilige omgeving waarin unieke natuurlijke en cultuurhistorische 

waarden behouden zijn. 

 

Voor de drie rijksdoelen worden 13 onderwerpen van nationaal belang benoemd. Hiermee geeft het Rijk 

aan waarvoor het verantwoordelijk is en waarop het resultaten wil boeken. Buiten deze nationale 

belangen hebben decentrale overheden beleidsvrijheid.  

De nationale belangen die juridische doorwerking behoeven, zijn uitgewerkt in het Besluit algemene 

regels ruimtelijke ordening (zie hierna). Overheden, burgers en bedrijven krijgen de ruimte om 

oplossingen te creëren en verdienen het vertrouwen dat ze dat op een goede manier doen. Gemeenten 

krijgen ruimte voor kleinschalige natuurlijke groei en voor het bouwen van huizen die aansluiten bij de 

woonwensen van mensen. Bij het beheren en ontwikkelen van natuur, krijgen boeren en particulieren in 

het landelijk gebied een grotere rol. 

De algemene hoofddoelen zijn regionaal uitgewerkt: Oost Nederland omvat veel natuurgebieden en levert 

daarmee een belangrijke bijdrage aan het (inter)nationale natuurnetwerk. Daarnaast kent de regio 

belangrijke cultuurhistorische waarden. Ook zijn er in Oost Nederland zogenaamde anticipeergebieden, 

waar de effecten van de bevolkingsdaling op termijn voelbaar zullen worden. 
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Besluit Algemene regels ruimtelijke ordening (Barro) 

In het Barro (ook wel AMvB Ruimte genoemd) zijn regels voor verschillende nationale belangen 

opgenomen. Het Barro heeft directe gevolgen voor de ruimtelijke besluitvorming van andere overheden. 

Het omvat alle ruimtelijke rijkskaders uit eerder uitgebrachte planologische kernbeslissingen (PKB's) die 

juridisch moeten doorwerken in provinciale verordeningen en gemeentelijke bestemmingsplannen en 

geeft aan wat de ruimte is waarbinnen provincies en gemeenten hun eigen ruimtelijke kaders vorm 

kunnen geven. Het gaat om de kaders voor onder meer het bundelen van verstedelijking, de 

rijksbufferzones, de nationale landschappen, de ecologische hoofdstructuur, de kust, de grote rivieren, 

militaire terreinen, mainportontwikkeling van Rotterdam en de Waddenzee. 

 

Bundeling van verstedelijking en landelijk gebied.  

De provincie moet op grond van het Barro in een verordening regels maken die ervoor zorgen dat nieuwe 

bebouwing binnen het bestaande bebouwde gebied komt, óf aansluitend daarop, óf in nieuwe clusters 

daarbuiten. Verspreide bebouwing kan worden toegestaan als die bebouwing qua functie gebonden is aan 

het buitengebied of als die bebouwing past binnen specifieke regels van de provincie gericht op  

verbetering van de ruimtelijke kwaliteit van het buitengebied, zoals bijvoorbeeld een 'rood-voor-groen'-

regeling, een 'ruimte-voor-ruimte'-regeling en functieveranderingsbeleid. 

 

EHS 

Zie beschrijving Gelders natuurnetwerk onder A2.2. 

 

Nationale landschappen 

Sinds de beleidswijzigingen in de SVIR vormen de Nationale Landschappen geen onderdeel meer van het 

nationale beleid. De(voorheen Nationale Landschappen vallen nu onder de (financiële) 

verantwoordelijkheid van de provincies. 

 

Reconstructiewet (vervallen per 1 juli 2014) 

De Reconstructiewet is destijds opgesteld om de kwaliteit van het landelijk gebied een impuls te geven, 

zodat een duurzaam en leefbaar platteland tot stand gebracht wordt. Diverse aspecten kunnen hierbij een 

rol spelen. Te denken valt aan verbetering van de recreatieve mogelijkheden, maar ook aan een 

duurzame landbouw, sterkere natuur en landschap, verlaging van de milieubelasting en verbetering van 

de infrastructuur, het woon- en werkklimaat en de economische structuur. Een van de belangrijkste 

onderdelen van het reconstructieproces was de integrale zonering. De wet is uitgewerkt in 

reconstructieplannen. Hierin is het landelijk gebied ingedeeld in drie soorten gebieden: 

 Landbouwontwikkelingsgebied (LOG): In dit gebied heeft de landbouw het primaat. Mogelijkheden 

worden gegeven tot uitbreiding en ontwikkeling van bestaande bedrijven en nieuwvestiging van 

intensieve veehouderijbedrijven. De recreatie is kleinschalig en extensief. Ontwikkelingen in 

recreatiesector mogen de ontwikkeling of inplaatsing van nieuwe agrarische bedrijven niet 

belemmeren. 

 Verwevingsgebied: in verwevingsgebied functioneren verschillende functies naast elkaar, maar moeten 

op elkaar worden afgestemd. Bij nieuwe ontwikkelingen moet continu bekeken welke consequenties zij 

hebben op andere functies en of deze consequenties wenselijk zijn.  

 Extensiveringsgebied: In extensiveringsgebied functioneren verschillende functies naast elkaar, maar 

natuur en landschap hebben hier het primaat. Overige functies (onder andere landbouw en recreatie 

en toerisme) kunnen een plek hebben in deze zones, mits zij de ontwikkeling van natuur, landschap en 

wonen niet belemmeren.  

 

Ook in de Provinciale Omgevingsvisie en Verordening is het beleid vertaald (zie A2.2). 
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Natura 2000 en PAS 

Het doel van het Europese Natura 2000-netwerk is de achteruitgang van natuurwaarden te stoppen en de 

unieke aspecten ervan te behouden en zo nodig te herstellen. De natuur in Nederland is onderdeel van dit 

grotere geheel. Voor een aantal planten- en diersoorten, die meer of minder onder druk staan, heeft 

Nederland een grote internationale verantwoordelijkheid. 

Om te beoordelen of een plan (eventueel onder voorwaarden) kan worden toegelaten, moeten de effecten 

op de aangewezen habitattypen, soorten en natuurlijke kenmerken in beeld worden gebracht. Wanneer 

significante negatieve effecten voor het Natura 2000-gebied niet kunnen worden uitgesloten, is het op 

grond van art 19j tweede lid verplicht om een Passende Beoordeling van het plan uit te voeren. De 

Passende Beoordeling kan zowel als onderbouwing dienen voor de besluitvorming over een plan (Artikel 

19j) als voor een vergunningaanvraag (Artikel 19d). Om schade aan een Natura 2000-gebied in een vroeg 

stadium inzichtelijk te hebben, bepaalt Artikel 19j eerste lid: 

“een bestuursorgaan houdt bij het nemen van een besluit tot het vaststellen van een plan dat, gelet op de 

instandhoudingsdoelstelling (..) de kwaliteit van de natuurlijke habitats en de habitats van soorten in dat 

gebied kan verslechteren of een significant verstorend effect kan hebben op de soorten waarvoor het 

gebied is aangewezen (..) rekening met de gevolgen die het plan kan hebben voor het gebied”. 

 

Ten behoeve van de besluitvorming over een plan maakt de Passende Beoordeling inzichtelijk of de 

activiteit haalbaar is vanuit de Natuurbeschermingswet. Een besluit over een plan kan slechts worden 

genomen en/of een vergunning voor een project kan slechts worden verleend indien het bevoegd gezag 

zich op grond van de Passende Beoordeling heeft verzekerd dat de natuurlijke kenmerken van het gebied 

niet zullen worden aangetast (Artikel 19j derde lid in samenhang met artikel 19g, eerste lid). In afwijking 

van deze regel kan het bevoegd gezag, wanneer de aantasting van het Natura 2000-gebied op basis van 

de Passende Beoordeling niet kan worden uitgesloten, een besluit over een plan nemen of een 

vergunning verlenen na een toets aan de zogenaamde ADC-criteria. Een besluit over een plan kan in dat 

geval alleen worden genomen of een vergunning kan alleen worden verleend als Alternatieve oplossingen 

voor het project ontbreken en er sprake is van Dwingende redenen van groot openbaar belang met 

inbegrip van redenen van sociale of economische aard (Artikel 19g, tweede lid). Als aan beide 

voorwaarden wordt voldaan, is het noodzakelijk dat er Compenserende maatregelen worden getroffen 

(Artikel 19h, eerste lid). 

De Passende Beoordeling als onderbouwing voor een besluitvorming over een plan maakt deel uit van de 

ter zake van dat plan voorgeschreven milieueffectrapportage (Artikel 19j vierde lid).  

 

Vanuit de Natuurbeschermingwet is het noodzakelijk om de effecten te beoordelen ten opzichte van de 

huidige situatie. Dit verschilt met de aanpak die wordt aangehouden bij de beoordeling van de 

milieueffecten in het MER waar dat ten opzichte van de referentiesituatie (huidige situatie met autonome 

ontwikkeling) gebeurd. 

 

Programma Aanpak Stikstof 

Het PAS maakt economische ontwikkelingen die stikstofdepositie veroorzaken mogelijk door het nemen 

van brongerichte maatregelen om de stikstofdepositie te laten dalen in combinatie met herstelmaatregelen 

voor stikstofgevoelige natuur. Op deze manier moeten de natuurdoelen van Natura 2000 worden behaald. 

 

Een deel van de depositieafname komt ten goede aan de natuur en een ander deel wordt ingezet als 

ontwikkelingsruimte voor economische ontwikkelingen. Van de depositieruimte die Aerius berekent per 

Natura 2000 gebied is een deel apart gezet voor activiteiten waarvoor geen toestemmingsbesluit hoeft te 

worden genomen (autonome ontwikkelingen, projecten en andere handelingen onder de grenswaarden). 

Daarnaast is een deel van de depositieruimte beschikbaar als ontwikkelingsruimte voor 

toestemmingsplichtige activiteiten. Een deel van de ontwikkelingsruimte wordt gereserveerd voor 
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prioritaire projecten van het Rijk en prioritaire projecten van de provincies. Het overige deel van de 

ontwikkelingsruimte (segment 2) is vrij beschikbaar. 

 

Provincie Gelderland heeft een beleidsregel
15

 opgesteld die toe ziet op de verdeling van 

ontwikkelingsruimte binnen segment 2. In het kort komt het er op neer dat aan een project of andere 

handeling bij een toestemmingsbesluit niet meer dan 3 mol stikstof per hectare per jaar aan 

ontwikkelingsruimte wordt toegedeeld per PAS-programmaperiode van 6 jaar. 

 

Het PAS geldt niet voor plannen. Niettemin komt het PAS wel zijdelings in deze rapportage aan bod, 

omdat de uitvoerbaarheid van de activiteiten waarvoor het bestemmingsplan kaderstellend is, mede wordt 

bepaald door de (verwachte) beschikbaarheid van ontwikkelingsruimte voor deze activiteiten.  

 

Flora- en faunawet 

Zie paragraaf 4.1.3. 

 

Besluit emissiearme huisvesting 

Dit Besluit vervangt sinds1 augustus 2015 het 'oude' Besluit ammoniakemissie huisvesting. Het geeft 

invulling aan het algemene emissiebeleid voor de veehouderij voor heel Nederland. Het Besluit bepaalt 

dat dierenverblijven emissiearm moeten zijn, als er emissiearme huisvestingssystemen beschikbaar zijn. 

Het besluit bevat maximale emissiewaarden: alleen huisvestingssystemen met een emissiefactor die lager 

is dan of gelijk is aan de maximale emissiewaarde, zijn toegestaan (op enkele uitzonderingen i.v.m. 

bestaande situatie of omvang na). De maximale emissiewaarden (ammoniak/fijn stof) gelden voor 

melkvee, vleeskalveren, varkens, kippen, vleeskalkoenen en vleeseenden. Bij het besluit hoort de 

Regeling ammoniak en veehouderij. Ook deze trad op 1 augustus 2015 in werking (zie ook: 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2015-16866.html): 

 

Wet geurhinder en veehouderij 

De Wet geurhinder en veehouderij (Wgv) schrijft voor op welke wijze een bevoegd gezag (de gemeenten 

Epe en Apeldoorn hebben beide geen eigen geurbeleid) de geurhinder vanwege dierenverblijven moet 

beoordelen indien een veehouderij een milieuvergunning aanvraagt.  

De Wgv geeft normen voor de geurbelasting die een veehouderij mag veroorzaken op een geurgevoelig 

object (zoals een woning). Indirect heeft de Wgv ook consequenties voor de totstandkoming van 

geurgevoelige objecten en dus voor ruimtelijke ordening, dit wordt ook wel de ‘omgekeerde werking’ 

genoemd. De ruimtelijke plannen waarvoor de omgekeerde werking moet worden beoordeeld, zijn met 

name bestemmingsplannen waarin locaties voor woningbouw, zoals een woonwijk of recreatie en 

toerisme worden vastgelegd. 

De voorgrondbelasting is de geurbelasting veroorzaakt door de veehouderij welke de meeste geur bij het 

geurgevoelige object veroorzaakt. De achtergrondbelasting is de geurbelasting van alle veehouderijen in 

de omgeving van een geurgevoelig object. Bij een nieuw geurgevoelig object waarbij voldaan wordt aan 

de normen voor de voorgrondbelasting, is geen sprake van een aanvaardbaar woon- en leefklimaat bij 

een te hoge achtergrondbelasting van geur door de omliggende veehouderijen gezamenlijk. Het plan is 

dan in strijd met een goede ruimtelijke ordening. 

Voor vergunningverlening van nieuwe geuremissies van stallen, wordt echter getoetst of de individuele 

bijdrage van de nieuwe stal(len) de norm voor de geurbelasting op gevoelige objecten niet overschrijdt. 

In de bij de wet behorende regeling zijn geuremissiefactoren opgenomen voor een groot aantal 

diercategorieën. 

 

 

 

                                                      
15

 Beleidsregels toedeling ontwikkelingsruimte Programmatische Aanpak Stikstof Gelderland 2015 
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Wet luchtkwaliteit 

In deze wet (onderdeel van de Wet milieubeheer) zijn luchtkwaliteitseisen opgenomen voor een gezond 

leefmilieu. Nieuwe ontwikkelingen worden getoetst op deze eisen. De eisen zijn mede gebaseerd op 

Europese normen. In Nederland worden (normaal gesproken) alleen overschrijdingen verwacht voor de 

stoffen stikstofdioxide (NO2) en fijnstof (PM10 en PM2,5). 

 

Wet op de archeologische monumentenzorg (WAMZ) 

In de Wet op de archeologische monumentenzorg zijn de uitgangspunten van het in 1992 ondertekende 

Europese Verdrag van Malta binnen de Nederlandse wetgeving geïmplementeerd. Uitgangspunt van de 

WAMZ is om archeologische waarden te beschermen, zonder meer maatschappelijke last te veroorzaken 

dan nodig is. Wat er moet gebeuren, verschilt per gebied en regio, dus niet alle activiteiten zijn even 

ingrijpend. 

De WAMZ heeft vier belangrijke pijlers: 

 archeologische waarden moeten zo veel mogelijk in de bodem (in situ) worden bewaard, omdat de 

bodem de beste conserveringsomgeving is; 

 archeologie moet tijdig worden meegenomen in de procedures van ruimtelijke planvorming;  

 de verstoorder van het bodemarchief betaalt de kosten van archeologisch vooronderzoek en 

noodzakelijke volwaardige opgravingen, voor zover die kosten redelijkerwijs kunnen worden 

toegerekend aan de verstoorder;  

 gemeenten en provincies krijgen een belangrijke rol in de verankering van archeologie in hun 

ruimtelijke plannen en vergunningen; zij krijgen de ruimte om vergunningvoorwaarden genuanceerd in 

te vullen. 

 

Wet bodembescherming 

De Wet bodembescherming (Wbb) stelt regels om de bodem te beschermen, in het bijzonder ter 

voorkoming van bodemverontreiniging en om sanering van ontstane verontreiniging af te dwingen. In de 

Wbb maakt grondwater onderdeel uit van de bodem. 

 

Watertoets 

Sinds 1 november 2003 is de watertoets verplicht en verankerd in het Besluit op de ruimtelijke ordening. 

De watertoets is een bestuurlijk instrument waarmee ruimtelijke plannen worden getoetst op 

waterhuishoudkundige aspecten. Het doel van de watertoets is om waterhuishoudkundige problemen (nu 

en in de toekomst, bijvoorbeeld als gevolg van klimaatverandering) te voorkomen en kansen te benutten. 

De watertoets is daarom verplicht bij alle ruimtelijke plannen en besluiten die invloed hebben op de 

waterhuishouding om te kunnen toetsen in hoeverre bij de planvorming rekening wordt gehouden met 

water. 

A2.2 Provinciaal 

Provinciale Omgevingsvisie en Omgevingsverordening (2014) 

In de Omgevingsvisie staan de hoofdlijnen van het provinciale beleid en in de Omgevingsverordening de 

regels die gemeenten bij het opstellen van onder andere bestemmingsplannen in acht moeten nemen. Het 

Waterplan, het Provinciaal Verkeer en Vervoer Plan, het Streekplan, het Milieuplan en de 

Reconstructieplannen zijn herzien en samengebracht in de nieuwe Omgevingsvisie. De provincie kiest er 

in de Omgevingsvisie voor om vanuit twee hoofddoelen bij te dragen aan gemeenschappelijke 

maatschappelijke opgaven. Dit zijn: 

 een duurzame economische structuur; 

 het borgen van de kwaliteit en veiligheid van onze leefomgeving. 
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Via co-creatie en uitnodigingsplanologie wil de provincie sneller inspelen op de maatschappelijke 

ontwikkelingen in Gelderland.  

In het provinciale beleid voor de veehouderij wordt onderscheid gemaakt tussen grondgebonden en niet-

grondgebonden veehouderij. Dat betekent dat niet meer wordt gesproken over intensieve veehouderijen. 

Ook melkveehouderijen kunnen in beginsel niet-grondgebonden zijn.  

Het beleid stelt onder andere aparte regels voor: 

 niet-grondgebonden veehouderij 

 grondgebonden veehouderij 

 niet grondgebonden (melk)rundveebedrijven, of –takken 

 functieverandering en nevenactiviteiten 

 natuur en landschap 

 biovergisting 

 

Provinciale beleidskeuze Landbouwontwikkelingsgebieden 

Het gebied Beemte-Vaassen, dat grofweg wordt gevormd door het plangebied van de 

bestemmingsplannen De Bokkerij en Beemte Noord, is in de provinciale Omgevingsverordening 

(vooralsnog) opnieuw aangewezen als Landbouwontwikkelingsgebied. De Omgevingsverordening geeft 

het volgende aan voor de landbouwontwikkelingsgebieden: 

De gebieden waren bedoeld om ruimte te bieden aan bedrijven die uit de extensiveringsgebieden zouden 

moeten verdwijnen vanwege de ligging nabij prioritaire ammoniakgevoelige natuur. De Reconstructiewet 

concentratiegebieden stelt dat in deze landbouwontwikkelingsgebieden ruimte moet worden geboden voor 

de nieuwvestiging van bedrijven. Afgelopen jaren is gewerkt aan bestemmingsplannen om deze ruimte 

ook te bieden. De noodzaak om nieuwvestigingsruimte te bieden is in de afgelopen jaren echter kleiner 

geworden. Door marktontwikkelingen stoppen veel bedrijven en komen de bestaande bedrijfslocaties 

beschikbaar. Ook binnen verwevingsgebieden komen bestaande locaties voor hergebruik beschikbaar, 

die gezien hun ligging, goede ontwikkelingsmogelijkheden bieden. Bovenstaande betekent dat de 

behoefte aan echte nieuwvestigingslocaties vervalt. Bedrijven die in een lopende procedure zitten en een 

aantal bedrijven die met provinciale verplaatsingssubsidie hun bedrijf wensen te verplaatsen, dienen 

echter zorgvuldig te worden afgehandeld. 

 

In veel bestemmingsplannen voor de landbouwontwikkelingsgebieden zitten echter meer mogelijkheden 

tot nieuwvestiging dan strikt nodig is voor de lopende gevallen. Dit betekent dat de overprogrammering 

kan vervallen, met uitzondering van locaties die bestemd zijn voor nieuwvestiging van niet-

grondgebonden veehouderijbedrijven voor ondernemers die vóór 14 mei 2013: 

 een subsidiebeschikking voor verplaatsing van het bedrijf op basis van de subsidieregeling 

Verplaatsing Intensieve Veehouderij (VIV) van de provincie Gelderland beschikking hebben ontvangen; 

 een schriftelijk (principe) verzoek, een aanvraag om een omgevingsvergunning of een aanvraag om 

bestemmingsplanherziening tot vestiging bij de gemeente hebben ingediend, welke voldoen aan de 

(ontvankelijkheids)vereisten die de betreffende gemeente daaraan stelt (artikel 2.5.6.1). 

 

Is overigens voor 14 mei 2013 een verzoek ingediend zoals hiervoor omschreven, dan staat het de 

ondernemer nog vrij om dit verzoek te wijzigen. Wijziging kan zowel toezien op de omvang alswel op de 

aard van de bedrijfsvoering, met dien verstande dat er nog wel sprake moet zijn van een niet-

grondgebonden veehouderijbedrijf. 
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Gelders natuurnetwerk (voormalig EHS) 

De Ecologische Hoofdstructuur (EHS) heeft op hoofdlijnen vorm gekregen in de Structuurvisie 

Infrastructuur en Ruimte (SVIR, vervangt o.a. de Nota Ruimte) en het Barro (Besluit algemene regels 

ruimtelijke ordening). De provincies hebben als taak om de EHS nader uit te werken. Provincie Gelderland 

heeft het beleid rondom de EHS (nu Gelders Natuurnetwerk) juridisch verankerd in de Omgevingsvisie en 

Omgevingsverordening.  

 

Het Gelders Natuurnetwerk (GNN) bestaat uit alle terreinen met een natuurbestemming binnen de 

voormalige EHS en bevat tevens een zoekgebied van 7.300 ha voor de te realiseren 5.300 ha nieuwe 

natuur. De provincie wil de natuur van het Gelders Natuurnetwerk beschermen tegen de aantasting door 

de omzetting naar andere functies via de regels in de Ruimtelijke Verordening. Centraal staat daarbij de 

bescherming van de kernkwaliteiten. De kernkwaliteiten bestaan uit de natuurwaarden, de potentiële 

waarden en de milieucondities. Dit zijn condities die de voorwaarde vormen voor het voortbestaan van de 

aanwezige natuurwaarden, de ecologische samenhang, de stilte, donkerte, de openheid en de rust. De 

kernkwaliteiten zijn per deelgebied beschreven en komen overeen met die van de Groene ontwikkelzone 

(GO) (zie hieronder). Naast kernkwaliteiten zijn speciaal voor het GNN ontwikkeldoelen beschreven. 

Grootschalige ingrepen zijn alléén mogelijk wanneer er geen reële alternatieven zijn en er een 

zwaarwegend maatschappelijk belang in het geding is. De provincie stelt bij een aantasting van de 

kernkwaliteiten steeds de voorwaarde om een compensatieplan te maken waarbij bestaande 

natuurwaarden worden versterkt. 

 

Groene ontwikkelzone 

De Groene Ontwikkelingszone (GO) bestaat uit terreinen met een andere bestemming dan de natuur die 

ruimtelijk vervlochten zijn met het Gelders Natuurnetwerk. Het gaat vooral om de landbouwgrond, maar 

ook om de terreinen voor verblijfs- en dagrecreatie, infrastructuur, woningen en bedrijven. Ook de 

weidevogelgebieden en ganzenfoerageergebieden maken deel uit van de Groene Ontwikkelingszone.  

De Groene ontwikkelingszone heeft een dubbeldoelstelling. Er is ruimte voor verdere economische 

ontwikkeling in combinatie met versterking van de samenhang tussen aangrenzende en inliggende 

natuurgebieden. Vanwege de bijzondere kwaliteiten van het gebied geldt hier een ruimtelijk beleid waarbij 

de economische ontwikkelingen steeds worden gekoppeld aan de investeringen in de versterking van de 

kernkwaliteiten van het gebied. De nieuwe natuurelementen die gerealiseerd zijn, worden toegevoegd aan 

het Gelders Natuurnetwerk.  

 

Kernkwaliteiten 

De kernkwaliteiten van het GNN en GO zijn beschreven voor 184 deelgebieden met als doel om te 

beoordelen of de geplande ingreep de kernkwaliteiten aantast en om richting te geven aan de mitigerende 

en compenserende maatregelen. Het plangebied ligt binnen deelgebied 85 ‘Weteringen IJsselvallei’ 

waarvoor kernkwaliteiten en ontwikkelingsdoelen zijn vastgesteld in de Omgevingsverordening. 

Tot de kernkwaliteiten behoren ook de milieucondities, die de voorwaarde vormen voor het voortbestaan 

van de natuur, de ecologische samenhang, de stilte, de donkerte, de openheid en de rust. Het benoemen 

van de milieu- en watercondities als een kernkwaliteit betekent dat de nieuwe plannen en projecten geen 

verslechtering van die condities mogen veroorzaken. 

De kernkwaliteiten, de wezenlijke kenmerken en waarden, bestaan uit de samenhang met aangrenzende 

natuurgebieden, de aanwezige natuurwaarden landschappelijke en cultuurhistorische, geomorfologische, 

archeologische waarden, abiotische kwaliteiten, stilte, donkerte, openheid en 'rust'. Deze kernkwaliteiten 

zijn per deelgebied beschreven en komen overeen met die van het GNN. Ze vormen de randvoorwaarden 

voor de ontwikkelingen: ze mogen per saldo niet worden aangetast, maar moeten ook worden behouden 

en versterkt en zijn als zodanig ook doelstelling. Naast de kernkwaliteiten zijn speciaal voor de GO ook 

ontwikkeldoelen beschreven. 
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Wav-gebieden 

De Wet ammoniak en veehouderij (Wav) beschermt zeer kwetsbare gebieden van het Gelders 

Natuurnetwerk tegen de uitstoot van ammoniak afkomstig van veehouderijen. Op grond van deze wet 

heeft de provincie gebieden aangewezen die als zeer kwetsbaar worden aangemerkt. In deze gebieden 

en in een zone van 250 meter daaromheen gelden beperkingen voor veehouderijbedrijven. De hoofdlijn 

hierbij is dat vestiging in zeer kwetsbare gebieden en in de 250-meter zone niet mogelijk is en dat 

uitbreiding slechts mogelijk is binnen het vergunde bedrijfsemissieplafond. Het bevoegd gezag moet dit 

beleid voor de Wav-zone toepassen bij beslissingen over de omgevingsvergunning voor veehouderijen. 

A2.3 Gemeente Epe 

Ruimtelijk Structuurplan 

Het Ruimtelijk Structuurplan (2007) is een uitwerking van de Toekomstvisie Epe 2010. In het plan staan in 

hoofdlijnen de gewenste sociaal-maatschappelijke en ruimtelijk-economische ontwikkelingen voor de 

gemeente Epe voor de komende 10 jaar. Het plan doet uitspraken over waar gebouwd kan worden voor 

de bewoners en bedrijven. Ook wordt er een perspectief geschetst voor de ontwikkeling van landbouw, 

recreatie en natuur. 

 

Landschapsontwikkelingsplan (LOP) van Veluwe tot IJssel. 

Dit LOP is een regionale visie van gemeenten Epe, Heerde en Voorst (2010) op het behoud van een mooi 

en aantrekkelijk landschap. Het is een belangrijke basis geweest voor het Epese deel van het 

beeldkwaliteitsplan voor het voormalige LOG. Het LOP geeft een 'landschapskapstok' voor ruimtelijke 

veranderingsprojecten. Met een landschapsvormkaart zijn de kernkwaliteiten en waardevolle 

landschapselement per landschapseenheid aangegeven. Zo ook voor het plangebied. Zie hoofdtekst van 

dit MER (par 4.2). 

 

Beeldkwaliteitsplan (BKP) /Welstandsbeleid 

Voor het voormalig LOG Beemte-Vaassen is een BKP opgesteld met input van het hiervoor beschreven 

Groot Apeldoorns landschapskookboek en het LOP van Veluwe tot IJssel. Een BKP richt zich op de 

vormgeving en inpassing van de erven in het omringende landschap. Epe houdt vooralsnog het BKP voor 

het voormalige LOG aan voor het plangebied. Dit BKP is opgenomen in het welstandsbeleid. Het 

welstandsbeleid bevat basisvoorwaarden waaraan bouwaanvragen worden getoetst op zogenaamde 

welstandsaspecten (de vormgeving van bebouwing). Het deel van het BKP dat gericht is op het 

doorgroeien van bestaande bedrijven is nog geschikt voor het nieuwe bestemmingsplan De Bokkerij. Ook 

in Apeldoorn is het BKP als (gebiedsgericht) welstandsbeleid vastgesteld. Voor het Apeldoornse deel 

volgt mogelijk een up-date van het BKP.  

 

Epe, historisch centrum van de Veluwe: Cultuurhistorisch beleid 2010 – 2015 

In dit cultuurhistorisch beleidskader van gemeente Epe (2010) geeft de gemeente aan hoe het wil omgaan 

met het cultuurhistorisch erfgoed. Dit gaat om archeologie, bouwhistorie en historische geografie. Het 

beleid is gericht op het inzetten, versterken en behouden van de (hoge) cultuurhistorische waarden. 

Belangrijk onderdeel daarvan is cultuurhistorie een volwaardig onderdeel te laten uitmaken van 

afwegingen binnen de ruimtelijke ordening. Bij alle vergunningplichtige ruimtelijke ontwikkelingen is een 

cultuurhistorische toets verplicht. Een eventuele negatieve invloed moet voorkomen dan wel verantwoord 

te worden.  

 

Gemeentelijke archeologisch beleid 

Zoals aangegeven in de hoofdtekst (par 4.2) hebben beide gemeenten een archeologisch 

beleidskader/advieskaart: de ‘Archeologische Beleidskaart 2015’ (Gemeente Apeldoorn, 2015) en de 

‘Archeologische waarden- en verwachtingskaart’ (Past2Present in opdracht van Gemeente Epe, 2009). Bij 
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ontwikkelingen waar gegraven wordt moet rekening gehouden worden met dit beleid. Het beleid wordt 

doorvertaald in de gemeentelijke bestemmingsplannen. 

 

Nieuwe kaders woningbouwinitiatieven gemeente Epe 2011 

Uitgangspunt van het gemeentelijke woningbouwbeleid is dat de gemeente de plancapaciteit voor 

woningbouw niet verder laat toenemen ten opzichte van de reeds vastgelegde plancapaciteit. Voor het 

omvormen van vrijkomende agrarische bijgebouwen naar woningen en verzoeken voor woningbouw die 

betrekking hebben op de ontwikkeling van een nieuw landgoed geldt het volgende: aan lopende 

verzoeken wordt medewerking verleend, nieuwe verzoeken worden echter aangehouden totdat de 

regionale woningbouwprogrammering is afgerond en besluitvorming daarover heeft plaatsgevonden. 

Lopende verzoeken zijn verzoeken waarover reeds een (principe)besluit is genomen door het College van 

B&W. 

 

Gemeentelijk Verkeer en Vervoer Plan (GVVP) 

Het vigerende gemeentelijke verkeersplan uit 2009 (GVVP) sluit aan bij het Provinciale Verkeer en 

Vervoer Plan (PVVP). Grondslag in zowel de gemeentelijke als provinciale nota is het vergroten van de 

verkeersveiligheid, onder meer door het concept Duurzaam Veilig,  educatie en verdere intensivering van 

de samenwerking met partners. Het PVVP is een uitwerking van het landelijke beleid. 

 

A2.4 Gemeente Apeldoorn 

Groot Apeldoorns landschapskookboek  

Dit boek (Buro Harro i.s.m. Gelders Genootschap en Gemeente Apeldoorn, 2011) geeft in eerste instantie 

een analyse van het Apeldoornse landschap: waar liggen knelpunten en wat zijn de uitdagingen voor 

behoud en versterking? 

Dit is vertaald in ‘de nieuwe kaart van Apeldoorn’ (landschapsvisiekaart). Hierop staan de verschillende 

landschappen van Apeldoorn en welk beeld voor elk landschap wordt nagestreefd.  

Het boek geeft ‘basisrecepten’ (algemene bereidingswijzen) voor verschillende soorten ingrepen in het 

landschap, zoals de bouw van een stal of bomen planten langs een weg. Op basis van de recepten zijn 

vervolgens streefbeelden aangegeven. 

Het landschapskookboek is een belangrijke bouwsteen geweest voor het beeldkwaliteitsplan bij het 

bestemmingsplan voor het voormalige LOG. 

 

Beeldkwaliteitsplan (BKP) /Welstandsbeleid 

Zie onder A2.3. 

 

Gemeentelijke archeologisch beleid 

Zie onder A2.3. 

 

Nota I-cultuur (2006) 

Kern van de nota is dat cultuurhistorie van essentieel belang is voor de identiteit van Apeldoorn. De 

kwaliteiten van de woonwijken, de binnenstad, de dorpen en het afwisselende buitengebied gelden als 

leidraad voor nieuwe ontwikkelingen. Cultuurhistorie levert bouwstenen aan om ruimtelijke projecten 

mogelijk te maken met behoud van identiteit. Hiervoor wordt een cultuurhistorische analyse van een 

gebied gemaakt. 

Daarmee ontstaat inzicht in de aanwezige (boven- en ondergrondse) cultuurhistorische waarden. Naast 

het vastleggen van kennis over landschap, geomorfologie, stedenbouw, archeologie en architectuur geeft 

de analyse aanbevelingen over de inzet van deze waarden in nieuwe ontwikkelingen.  Bij de nota horen 

een cultuurhistorische en een archeologische beleidskaart. De archeologische beleidskaart is inmiddels 

vervangen. 
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Op de cultuurhistorische beleidskaart staat de mate waarin de cultuurhistorische waarden een mrol zullen 
spelen bij ruimtelijke plannen. De attentiewaarde kent drie gradaties: 

 Hoge attentiewaarde: bij ruimtelijke ontwikkelingen is cultuurhistorisch onderzoek verplicht. Gestreefd 

wordt naar behoud, herstel en versterking van de cultuurhistorische waarden. 

 Gemiddelde attentiewaarde: bij ruimtelijke ontwikkelingen is cultuurhistorisch bureauonderzoek 

verplicht. Gestreefd wordt naar behoud, herstel en versterking van de cultuurhistorische waarden. 

 Lage attentiewaarde: bij ruimtelijke ontwikkelingen is een cultuurhistorische quick-scan naar objecten 

verplicht. Aanbevolen wordt om cultuurhistorische waarden te behouden, herstellen en te versterken. 

In de nota is vastgelegd dat gebieden met de hoogste cultuurhistorische waarden in het bestemmingsplan 

een beschermende regeling krijgen. 

 

Overig beleid 

Verder zijn er onder andere beleidsnota's voor speciale woonvormen, paardenbakken en woningsplitsing 

vastgesteld. Deze zijn bestemmingsplan Beemte Noord verwerkt. 
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A3 Bijlagen natuur 

A3.1 Instandhoudingsdoelstellingen Natura 2000-gebied Veluwe  

 

  SVI 
Landelijk 

Doelst. 
Opp.vl. 

Doelst. 
Kwal. 

Doelst. 
Pop. 

Draagkracht 
aantal paren 

 

Habitattypen       

H2310  Stuifzandheiden met struikhei -- > >    

H2320  Binnenlandse kraaiheibegroeiingen - = =    

H2330  Zandverstuivingen -- > >    

H3130  Zwakgebufferde vennen - = =    

H3160  Zure vennen - = >    

H3260A Beken en rivieren met waterplanten (waterranonkels) - > >    

H4010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) - > >    

H4030  Droge heiden -- > >    

H5130  Jeneverbesstruwelen - = >    

H6230  *Heischrale graslanden -- > >    

H6410  Blauwgraslanden -- > >    

H7110B *Actieve hoogvenen (heideveentjes) -- > >    

H7140A Overgangs- en trilvenen (trilvenen) -- = =    

H7150  Pioniervegetaties met snavelbiezen - > >    

H7230  Kalkmoerassen -- = =    

H9120  Beuken-eikenbossen met hulst - > >    

H9190  Oude eikenbossen - > >    

H91E0C *Vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) - = >    

Habitatsoorten       

H1042 Gevlekte witsnuitlibel -- > > >   

H1083 Vliegend hert - > > >   

H1096 Beekprik -- > > >   

H1163 Rivierdonderpad - > = >   

H1166 Kamsalamander - = = =   

H1318 Meervleermuis - = = =   

H1831 Drijvende waterweegbree - = = =   

Broedvogels       

A072 Wespendief + = =  100  

A224 Nachtzwaluw - = =  610  

A229 IJsvogel + = =  30  

A233 Draaihals -- > >  (her)vestiging  

A236 Zwarte Specht + = =  400  

A246 Boomleeuwerik + = =  2400  

A255 Duinpieper -- > >  (her)vestiging  

A276 Roodborsttapuit + = =  1100  

A277 Tapuit -- > >  100  

A338 Grauwe Klauwier -- > >  40  
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Legenda        

W Kernopgave met wateropgave     

% Sense of urgency: beheeropgave    

% Sense of urgency opgave m.b.t. watercondities   

SVI 
landelijk 

Landelijke Staat van Instandhouding (-- zeer ongunstig; - matig ongunstig, + gunstig) 

 = Behoudsdoelstelling      

 > Verbeter- of uitbreidingsdoelstelling    

 =(<) Ontwerp-aanwijzingsbesluit heeft 'ten gunste van' formulering  
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A3.2 Instandhoudingsdoelstellingen Rijntakken 

  

SVI 
Landelijk 

Doelst. 
Opp.vl. 

Doelst. 
Kwal. 

Doelst. 
Pop. 

Draagkracht 
aantal vogels 

Draagkracht 
aantal paren  

Habitattypen 
      

 

H3150  
Meren met krabbenscheer en 
fonteinkruiden - > > 

   
 

H3260B 
Beken en rivieren met waterplanten 
(grote fonteinkruiden) - > = 

   
 

H3270  Slikkige rivieroevers - > > 
   

 

H6120  *Stroomdalgraslanden -- > > 
   

 

H6430A Ruigten en zomen (moerasspirea) + = = 
   

 

H6430C Ruigten en zomen (droge bosranden) - > > 
   

 

H6510A 
Glanshaver- en vossenstaarthooilanden 
(glanshaver) - > > 

   
 

H6510B 
Glanshaver- en vossenstaarthooilanden 
(grote vossenstaart) -- > > 

   
 

H91E0A 
*Vochtige alluviale bossen 
(zachthoutooibossen) - = > 

   
 

H91E0B 
*Vochtige alluviale bossen (essen-
iepenbossen) -- > > 

   
 

H91F0  Droge hardhoutooibossen -- > > 
   

 

Habitatsoorten 
      

 

H1095 Zeeprik - > > > 
  

 

H1099 Rivierprik - > > > 
  

 

H1102 Elft -- = = > 
  

 

H1106 Zalm -- = = > 
  

 

H1134 Bittervoorn - = = = 
  

 

H1145 Grote modderkruiper - > > > 
  

 

H1149 Kleine modderkruiper + = = = 
  

 

H1163 Rivierdonderpad - = = = 
  

 

H1166 Kamsalamander - > > > 
  

 

H1318 Meervleermuis - = = = 
  

 

H1337 Bever - = > > 
  

 

Broedvogels 
      

 

A004 Dodaars + = = 
  

45  

A017 Aalscholver + = = 
  

660  

A021 Roerdomp -- > > 
  

20  

A022 Woudaapje -- > > 
  

20  

A119 Porseleinhoen -- > > 
  

40  

A122 Kwartelkoning - > > 
  

160  

A153 Watersnip -- = = 
  

17  

A197 Zwarte Stern -- = = 
  

240  

A229 IJsvogel + = = 
  

25  

A249 Oeverzwaluw + = = 
  

680  

A272 Blauwborst + = = 
  

95  

A298 Grote karekiet -- > > 
  

70  

Niet-broedvogels 
      

 

A005 Fuut - = = 
 

570 
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A017 Aalscholver + = = 
 

1300 
 

 

A037 Kleine Zwaan - = = 
 

100 
 

 

A038 Wilde Zwaan - = = 
 

30 
 

 

A039b Toendrarietgans + = = 
 

2800 
 

 

A041 Kolgans + = = 
 

183000 
 

 

A043 Grauwe Gans + = = 
 

22000 
 

 

A045 Brandgans + = = 
 

5200 
 

 

A048 Bergeend + = = 
 

120 
 

 

A050 Smient + = = 
 

17900 
 

 

A051 Krakeend + = = 
 

340 
 

 

A052 Wintertaling - = = 
 

1100 
 

 

A053 Wilde eend + = = 
 

6100 
 

 

A054 Pijlstaart - = = 
 

130 
 

 

A056 Slobeend + = = 
 

400 
 

 

A059 Tafeleend -- = = 
 

990 
 

 

A061 Kuifeend - = = 
 

2300 
 

 

A068 Nonnetje - = = 
 

40 
 

 

A125 Meerkoet - = = 
 

8100 
 

 

A130 Scholekster -- = = 
 

340 
 

 

A140 Goudplevier -- = = 
 

140 
 

 

A142 Kievit - = = 
 

8100 
 

 

A151 Kemphaan - = = 
 

1000 
 

 

A156 Grutto -- = = 
 

690 
 

 

A160 Wulp + = = 
 

850 
 

 

A162 Tureluur - = = 
 

65 
 

 

 
Legenda 

       

W Kernopgave met wateropgave     

% Sense of urgency: beheeropgave    

% Sense of urgency opgave m.b.t. watercondities   

SVI 
landelijk 

Landelijke Staat van Instandhouding (-- zeer ongunstig; - matig ongunstig, + gunstig) 

 = Behoudsdoelstelling      

 > Verbeter- of uitbreidingsdoelstelling    

 =(<) Ontwerp-aanwijzingsbesluit heeft 'ten gunste van' formulering  
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A3.3 Output Aeriusberekeningen 

In onderstaande tabel zijn de resultaten van de stikstofdepositieberekeningen weergegeven. De resultaten voor de alternatieven met variant 

Weteringdijk 119B zijn weergegeven in paars (pluimvee i.p.v. varkens en geen varkens in AO). 
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mol N/ha/jr 

Rijntakken 14,60 14,20 13,50 50,30 50,80 35,70 36,20 -0,4 -1,10 36,10 37,30 0 18,90 18,90 4,30 4,30 4,90 5,40 

Veluwe 13,20 13,00 12,20 47,30 47,80 34,10 34,60 -0,2 -1,00 34,30 35,60 0 17,90 17,90 4,70 4,70 4,70 5,70 

Boetelerveld 3,19 3,12 2,94 11,00 11,10 7,81 7,91 -0,07 -0,25 7,88 8,16 0 4,19 4,18 1,00 0,99 1,07 1,24 

Sallandse Heuvelrug 2,59 2,54 2,39 8,98 9,07 6,39 6,48 -0,05 -0,20 6,44 6,68 0 3,41 3,40 0,82 0,81 0,87 1,01 

Landgoederen Brummen 2,12 2,08 1,97 7,43 7,50 5,31 5,38 -0,04 -0,15 5,35 5,53 0 2,80 2,79 0,68 0,67 0,72 0,82 

Vecht- en Beneden-Reggegebied 1,90 1,86 1,75 6,57 6,64 4,67 4,74 -0,04 -0,15 4,71 4,89 0 2,50 2,50 0,60 0,60 0,64 0,75 

Borkeld 1,40 1,37 1,29 4,85 4,90 3,45 3,50 -0,03 -0,11 3,48 3,61 0 1,85 1,85 0,45 0,45 0,48 0,56 

Uiterwaarden Zwarte Water en Vecht 1,27 1,24 1,16 4,37 4,42 3,10 3,15 -0,03 -0,11 3,13 3,26 0 1,67 1,67 0,40 0,40 0,43 0,51 

Wierdense Veld 1,24 1,21 1,14 4,29 4,33 3,05 3,09 -0,03 -0,10 3,08 3,19 0 1,63 1,63 0,39 0,39 0,42 0,49 

De Wieden 1,11 1,09 1,02 3,83 3,88 2,72 2,77 -0,02 -0,09 2,74 2,86 0 1,47 1,47 0,36 0,36 0,38 0,45 

Engbertsdijks-venen 0,90 0,88 0,83 3,12 3,15 2,22 2,25 -0,02 -0,07 2,24 2,32 0 1,19 1,18 0,29 0,29 0,31 0,36 

Stelkampsveld 0,78 0,77 0,72 2,68 2,71 1,90 1,93 -0,01 -0,06 1,91 1,99 0 1,00 1,00 0,24 0,24 0,25 0,30 

Olde Maten & Veerslootlanden 0,63 0,62 0,58 2,19 2,21 1,56 1,58 -0,01 -0,05 1,57 1,63 0 0,84 0,83 0,20 0,20 0,22 0,25 

Holtingerveld 0,56 0,55 0,52 1,95 1,97 1,39 1,41 -0,01 -0,05 1,40 1,45 0 0,74 0,74 0,18 0,18 0,19 0,23 

Dwingelderveld 0,56 0,55 0,51 1,94 1,96 1,38 1,40 -0,01 -0,04 1,39 1,45 0 0,74 0,74 0,18 0,18 0,19 0,22 

Springendal & Dal van de Mosbeek 0,53 0,52 0,48 1,82 1,84 1,30 1,32 -0,01 -0,05 1,30 1,36 0 0,69 0,69 0,17 0,17 0,18 0,21 

Mantingerzand 0,52 0,51 0,48 1,81 1,83 1,29 1,31 -0,01 -0,04 1,30 1,35 0 0,69 0,69 0,17 0,17 0,18 0,21 

Weerribben 0,47 0,47 0,44 1,64 1,66 1,17 1,19 0 -0,04 1,17 1,22 0 0,63 0,63 0,15 0,15 0,16 0,19 

Achter de Voort, Ageler- & Voltherbroek 0,46 0,45 0,43 1,60 1,61 1,14 1,15 -0,01 -0,04 1,15 1,18 0 0,61 0,59 0,14 0,14 0,15 0,18 

Lemselermaten 0,46 0,45 0,42 1,59 1,60 1,13 1,14 -0,01 -0,03 1,14 1,18 0 0,60 0,60 0,15 0,14 0,15 0,18 

Lonnekermeer 0,45 0,44 0,41 1,56 1,58 1,11 1,13 -0,01 -0,03 1,12 1,17 0 0,59 0,59 0,14 0,14 0,15 0,18 

Drents-Friese Wold & Leggelderveld 0,44 0,43 0,40 1,52 1,54 1,08 1,10 -0,01 -0,04 1,09 1,14 0 0,58 0,58 0,14 0,14 0,15 0,18 

Mantingerbos 0,44 0,43 0,40 1,50 1,52 1,07 1,09 -0,01 -0,04 1,07 1,12 0 0,57 0,57 0,14 0,14 0,15 0,17 

Buurserzand & Haaksbergerveen 0,43 0,42 0,40 1,48 1,50 1,05 1,07 -0,01 -0,03 1,06 1,10 0 0,57 0,56 0,14 0,14 0,14 0,17 

Bargerveen  0,41 0,40 0,38 1,42 1,43 1,01 1,02 -0,01 -0,03 1,02 1,05 0 0,54 0,54 0,13 0,13 0,14 0,16 

Landgoederen Oldenzaal 0,40 0,39 0,37 1,39 1,40 0,99 >1,00 -0,01 -0,03 1,00 1,03 0 0,52 0,52 0,13 0,13 0,14 0,16 

Korenburgerveen 0,37 0,36 0,34 1,27 1,28 0,90 0,92 -0,01 -0,04 0,91 0,94 0 0,48 0,48 0,12 0,12 0,12 0,14 

Dinkelland 0,36 0,35 0,33 1,24 1,26 0,88 0,90 -0,01 -0,02 0,89 0,93 0 0,47 0,47 0,12 0,12 0,12 0,14 

Bergvennen & Brecklenkampse Veld 0,36 0,35 0,33 1,24 1,25 0,88 0,89 -0,01 -0,03 0,89 0,92 0 0,47 0,47 0,11 0,11 0,12 0,14 

Witte Veen 0,35 0,34 0,32 1,21 1,22 0,86 0,87 -0,01 -0,03 0,87 0,90 0 0,46 0,46 0,11 0,11 0,12 0,14 

Elperstroomgebied 0,34 0,33 0,31 1,18 1,19 0,84 0,85 -0,01 -0,03 0,85 0,88 0 0,45 0,45 0,11 0,11 0,12 0,14 

Bekendelle 0,30 0,30 0,28 1,05 1,06 0,75 0,76 0 -0,02 0,75 0,78 0 0,40 0,40 0,10 0,10 0,10 0,12 



 
A l l e e n  v o o r  i n t e r n  g e b r u i k  

 

7 september 2017   AM-AF20160030 BE1934 2  

 

Natura 2000-gebied 

H
u

id
ig

e
 s

it
u

a
ti

e
 

A
u

to
n

o
m

e
 s

it
u

a
ti

e
 

(g
e
li
jk

 a
a
n

 A
lt

 2
, 

e
x

c
l 

n
b

w
e

t 
v

e
rg

u
n

d
e

 
o

n
tw

ik
k

e
li

n
g

e
n

) 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

 A
u

to
n

o
m

e
 s

it
u

a
ti

e
 

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
 

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
  

to
v
 h

u
id

ig
e
 s

it
u

a
ti

e
  

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
 t

.o
.v

. 

h
u

id
ig

e
 s

it
u

a
ti

e
 

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

2
, 

e
x

c
l 
N

b
w

e
t 

v
e
rg

u
n

d
e
 o

n
tw

ik
k
e

li
n

-

g
e

n
 t

o
v

 h
u

id
ig

e
 s

it
u

a
ti

e
 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

 1
1

9
B

-

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

2
, 

e
x

c
l 
N

b
w

e
t 

v
e
rg

u
n

d
e
 o

n
tw

ik
k

. 
t.

o
.v

. 

h
u

id
ig

e
 s

it
u

a
ti

e
 

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
 

 t
o

v
 a

u
to

n
o

m
e
 s

it
u

a
ti

e
 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

1
 t

.o
.v

. 

a
u

to
n

o
m

e
 s

it
u

a
ti

e
 

A
lt

e
rn

a
ti

e
f 

2
 e

x
c
l 
N

b
w

e
t 

v
e
rg

u
n

d
e
 o

n
tw

ik
k
 t

o
v
 

a
u

to
n

o
o

m
 (

id
e
m

 g
e
ld

t 
v
o

o
r 

A
lt

 2
 v

a
ri

a
n

t 

W
e
t.

d
ij

k
 1

1
9
B

 t
.o

.v
. 
A

O
 

v
a
ri

a
n

t)
 

N
b

w
e
tv

e
rg

u
n

d
e
 

o
n

tw
ik

k
e
l-

in
g

e
n

 (
=

a
lt

 2
),

 

m
o

g
e
li
jk

 i
n

 

b
e

s
te

m
m

in
g

s
p

la
n

 
V

a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-N
b

w
e

tv
e
rg

u
n

d
e

 

o
n

tw
ik

k
. 

(=
a
lt

 2
),

 m
o

g
e

-

li
jk

 i
n

 b
e

s
te

m
m

in
g

s
p

la
n

  

N
b

w
e
tv

e
rg

u
n

d
e
 

o
n

tw
ik

k
e
li

n
g

e
n

 (
=

 a
lt

 2
) 

 

to
v
 h

u
id

ig
e
 s

it
u

a
ti

e
 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-N
b

w
e

tv
e
rg

u
n

d
e

 

o
n

tw
ik

k
e
li

n
g

e
n

 (
=

 a
lt

 2
) 

 

to
v
 h

u
id

ig
e
 s

it
u

a
ti

e
 

N
b

w
e
tv

e
rg

u
n

d
e
 

o
n

tw
ik

k
e
li

n
g

e
n

  
(=

 a
lt

 2
) 

to
v
 a

u
to

n
o

m
e

 s
it

u
a
ti

e
 

V
a
ri

a
n

t 
W

e
te

ri
n

g
d

ij
k
 

1
1
9
B

-N
b

w
e

tv
e
rg

u
n

d
e

 

o
n

tw
ik

k
e
-l

in
g

e
n

 (
=

a
lt

 2
) 

to
v
 a

u
to

n
o

o
m

 

Aamsveen 0,29 0,29 0,27 1,02 1,03 0,73 0,74 0 -0,02 0,73 0,76 0 0,39 0,39 0,09 0,09 0,10 0,11 

Drentsche Aa-gebied 0,30 0,29 0,27 1,02 1,03 0,72 0,73 -0,01 -0,03 0,73 0,76 0 0,39 0,39 0,09 0,09 0,10 0,12 

Binnenveld 0,29 0,28 0,27 1,00 1,01 0,71 0,72 -0,01 -0,03 0,71 0,74 0 0,38 0,38 0,09 0,09 0,10 0,11 

Kolland & Overlangbroek 0,29 0,28 0,26 0,99 1,00 0,71 0,72 -0,01 -0,01 0,71 0,74 0 0,38 0,37 0,09 0,09 0,10 0,11 

Drouwenerzand 0,28 0,27 0,26 0,97 0,97 0,68 0,69 -0,01 -0,02 0,70 0,72 0 0,37 0,37 0,09 0,09 0,10 0,11 

Fochteloërveen 0,28 0,27 0,26 0,96 0,97 0,68 0,69 -0,01 -0,03 0,69 0,71 0 0,36 0,36 0,09 0,09 0,09 0,11 

Witterveld 0,27 0,26 0,25 0,92 0,93 0,65 0,66 -0,01 -0,02 0,66 0,69 0 0,35 0,35 0,09 0,09 0,09 0,11 

Rottige Meenthe & Brandemeer 0,27 0,26 0,24 0,92 0,93 0,65 0,66 -0,01 -0,03 0,65 0,68 0 0,35 0,35 0,09 0,09 0,09 0,11 

Willinks Weust 0,26 0,25 0,24 0,90 0,91 0,64 0,65 -0,01 -0,02 0,65 0,67 0 0,34 0,34 0,08 0,08 0,09 0,10 

Naardermeer 0,25 0,24 0,23 0,86 0,87 0,61 0,62 -0,01 -0,01 0,62 0,64 0 0,32 0,32 0,08 0,08 0,08 0,10 

Oostelijke Vechtplassen 0,23 0,22 0,21 0,79 0,80 0,56 0,57 -0,01 -0,02 0,57 0,59 0 0,30 0,30 0,07 0,07 0,08 0,09 

Norgerholt 0,21 0,21 0,20 0,75 0,75 0,53 0,54 0 -0,01 0,54 0,56 0 0,28 0,28 0,07 0,07 0,07 0,09 

Wooldse Veen 0,21 0,21 0,20 0,73 0,74 0,52 0,53 0 -0,02 0,52 0,54 0 0,27 0,27 0,07 0,07 0,07 0,08 

Sint Jansberg 0,20 0,19 0,18 0,68 0,69 0,48 0,49 -0,01 -0,01 0,49 0,51 0 0,25 0,26 0,06 0,06 0,07 0,08 

Lingegebied & Diefdijk-Zuid 0,18 0,18 0,16 0,62 0,63 0,44 0,45 0 -0,02 0,45 0,46 0 0,24 0,24 0,06 0,06 0,06 0,07 

Zeldersche Driessen 0,17 0,16 0,15 0,58 0,59 0,41 0,42 -0,01 -0,02 0,42 0,43 0 0,22 0,22 >0,05 >0,05 0,06 0,07 

De Bruuk 0,17 0,16 0,15 0,58 0,58 0,41 0,42 -0,01 -0,02 0,41 0,43 0 0,22 0,22 >0,05 >0,05 0,06 0,07 

Zouweboezem 0,16 0,16 0,15 0,54 0,56 0,39 0,40 0 -0,01 0,39 0,41 0 0,21 0,21 >0,05 >0,05 >0,05 0,06 

Bakkeveense Duinen 0,16 0,15 0,14 0,54 0,55 0,38 0,39 -0,01 -0,02 0,39 0,40 0 0,21 0,21 0,05 0,05 >0,05 0,06 

Maasduinen 0,15 0,15 0,14 0,53 0,54 0,38 0,39 0 -0,01 0,38 0,40 0 0,20 0,20 0,05 0,05 >0,05 0,06 

Lieftinghsbroek 0,15 0,15 0,14 0,53 0,53 0,37 0,38 0 -0,01 0,38 0,39 0 0,20 0,20 >0,05 >0,05 0,06 0,06 

Wijntjerper Schar 0,15 0,15 0,14 0,52 0,53 0,37 0,38 0 -0,01 0,37 0,39 0 0,20 0,20 0,05 0,05 >0,05 0,06 

Nieuwkoopse Plassen & De Haeck 0,13 0,13 0,12 0,45 0,45 0,32 0,32 0 -0,01 0,32 0,33 0 0,17 0,17 0,04 0,04 0,04 >0,05 

Alde Feanen 0,12 0,12 0,11 0,43 0,44 0,31 0,31 0 -0,01 0,31 0,32 0 0,16 0,16 0,04 0,04 0,04 0,05 

Noordhollands Duinreservaat 0,12 0,12 0,11 0,42 0,42 0,30 0,30 0 -0,01 0,30 0,31 0 0,16 0,16 0,04 0,04 0,04 0,05 

Van Oordt’s Mersken 0,12 0,12 0,11 0,41 0,42 0,29 0,30 0 -0,01 0,30 0,31 0 0,16 0,16 0,04 0,04 0,04 0,05 

Ilperveld, Varkensl., Oostzanerveld & Twiske 0,11 0,11 0,10 0,39 0,39 0,28 0,28 0 -0,01 0,28 0,29 0 0,15 0,15 0,04 0,04 0,04 0,05 

Botshol 0,11 0,11 0,10 0,38 0,39 0,27 0,28 0 -0,01 0,27 0,29 0 0,15 0,15 0,04 0,04 0,04 0,04 

Oeffelter Meent 0,11 0,11 0,10 0,37 0,38 0,26 0,27 0 -0,01 0,27 0,28 0 0,14 0,14 0,03 0,03 0,04 0,04 

Boschhuizerbergen 0,11 0,10 0,10 0,37 0,37 0,26 0,27 0,01 -0,01 0,27 0,28 0 0,14 0,14 0,04 0,04 0,04 0,04 

Polder Westzaan 0,10 0,10 0,09 0,36 0,36 0,26 0,26 0 -0,01 0,26 0,27 0 0,14 0,14 0,03 0,03 0,04 0,04 

Schoorlse Duinen 0,10 0,10 0,09 0,35 0,36 0,25 0,26 0 -0,01 0,25 0,26 0 0,13 0,13 0,03 0,03 0,04 0,04 

Kennemerland-Zuid 0,10 0,10 0,09 0,34 0,34 0,24 0,25 0 -0,01 0,25 0,25 0 0,13 0,13 0,03 0,03 0,03 0,04 

Vlijmens Ven, Moer-putten & Bossche Broek 0,10 0,09 0,09 0,33 0,34 0,24 0,24 0,01 -0,01 0,24 0,25 0 0,13 0,13 0,03 0,03 0,03 0,04 

Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen 0,09 0,09 0,09 0,33 0,33 0,23 0,24 0 0 0,24 0,24 0 0,13 0,13 0,03 0,03 0,03 0,04 

Meijendel & Berkheide 0,09 0,08 0,08 0,30 0,30 0,21 0,21 0,01 0 0,21 0,22 0 0,11 0,11 0,03 0,03 0,03 0,03 

Duinen Schiermonnikoog 0,08 0,08 0,08 0,30 0,30 0,21 0,21 0 0 0,21 0,22 0 0,11 0,11 0,03 0,03 0,03 0,03 

Loevestein, Pompveld & Kornsche Boezem 0,08 0,08 0,08 0,28 0,29 0,20 0,21 0 0 0,20 0,21 0 0,11 0,11 0,03 0,03 0,03 0,03 

Deurnsche Peel & Mariapeel 0,08 0,08 0,07 0,28 0,28 0,20 0,20 0 -0,01 0,20 0,21 0 0,10 0,10 0,03 0,03 0,03 0,03 

Duinen Ameland 0,08 0,08 0,07 0,27 0,27 0,19 0,19 0 -0,01 0,19 0,20 0 0,10 0,10 0,03 0,02 0,03 0,03 

Zwanenwater & Pettemerduinen 0,08 0,08 0,07 0,27 0,27 0,19 0,19 0 -0,01 0,19 0,20 0 0,10 0,10 0,02 0,02 0,03 0,03 

Kampina & Oister-wijkse Vennen 0,08 0,07 0,07 0,26 0,27 0,19 0,19 0,01 -0,01 0,19 0,20 0 0,10 0,10 0,02 0,02 0,03 0,03 

Waddenzee 0,08 0,08 0,07 0,26 0,27 0,19 0,19 0 -0,01 0,19 0,20 0 0,10 0,10 0,02 0,02 0,03 0,03 

Uiterwaarden Lek 0,07 0,07 0,07 0,25 0,26 0,18 0,18 0 0 0,18 0,19 0 0,10 0,10 0,02 0,02 0,03 0,03 
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Duinen Den Helder-Callantsoog 0,07 0,07 0,07 0,25 0,25 0,18 0,18 0 -0,01 0,18 0,19 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Wormer- en Jisperveld & Kalverpolder 0,07 0,07 0,06 0,24 0,25 0,17 0,18 0 -0,01 0,18 0,18 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Duinen Terschelling 0,07 0,07 0,06 0,24 0,24 0,17 0,17 0 -0,01 0,17 0,18 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Biesbosch 0,07 0,07 0,06 0,24 0,24 0,17 0,17 0 -0,01 0,17 0,18 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Coepelduynen 0,07 0,07 0,06 0,24 0,24 0,17 0,17 0 0 0,17 0,18 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Langstraat 0,07 0,07 0,06 0,24 0,24 0,17 0,17 0 -0,01 0,17 0,18 0 0,09 0,09 0,02 0,02 0,02 0,03 

Westduinpark & Wapendal 0,06 0,06 0,06 0,23 0,23 0,16 0,16 0 0 0,16 0,17 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,03 

Solleveld & Kapittelduinen 0,06 0,06 0,06 0,21 0,21 0,15 0,15 0 0 0,15 0,16 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,02 

Leenderbos, Groote Heide & De Plateaux 0,06 0,06 >0,05 0,21 0,21 0,15 0,15 0 0 0,15 0,15 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,02 

Groote Peel 0,06 0,06 >0,05 0,20 0,21 0,15 0,15 0 0 0,15 0,15 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,02 

Strabrechtse Heide & Beuven 0,06 0,06 >0,05 0,20 0,20 0,14 0,15 0 0 0,14 0,15 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,02 

Voornse Duin 0,06 0,06 >0,05 0,20 0,20 0,14 0,15 0 0 0,14 0,15 0 0,08 0,08 0,02 0,02 0,02 0,02 

Duinen en Lage Land Texel 0,06 >0,05 >0,05 0,19 0,20 0,14 0,14 0 0 0,14 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Kempenland-West >0,05 >0,05 0,05 0,19 0,19 0,14 0,14 0 0 0,14 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Weerter- en Budeler-bergen & Ringselven >0,05 >0,05 >0,05 0,19 0,19 0,14 0,14 0 0 0,14 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Leudal >0,05 >0,05 0,05 0,19 0,19 0,14 0,14 0 0 0,14 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Meinweg >0,05 >0,05 0,05 0,19 0,19 0,13 0,13 0 0 0,13 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Swalmdal >0,05 >0,05 0,05 0,19 0,19 0,13 0,13 0 0 0,13 0,14 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Eilandspolder >0,05 0,05 0,05 0,18 0,18 0,13 0,13 0 0 0,13 0,13 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Ulvenhoutse Bos 0,05 0,05 0,05 0,17 0,18 0,12 0,13 0 0 0,12 0,13 0 0,07 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02 

Regte Heide & Riels Laag 0,05 0,05 0,04 0,17 0,17 0,12 0,12 0 -0,01 0,12 0,12 0 0,06 0,06 0,02 0,02 0,02 0,02 

Duinen Vlieland 0,05 0,05 0,04 0,16 0,17 0,12 0,12 0 -0,01 0,12 0,12 0 0,06 0,06 0,02 0,02 0,02 0,02 

Sarsven en De Banen 0,05 0,05 0,04 0,16 0,16 0,11 0,12 0 0 0,12 0,12 0 0,06 0,06 0,01 0,01 0,02 0,02 

Grevelingen 0,05 0,04 0,04 0,16 0,16 0,11 0,11 0,01 -0,01 0,11 0,12 0 0,06 0,06 0,02 0,01 0,02 0,02 

Roerdal 0,04 0,04 0,04 0,16 0,16 0,11 0,11 0 0 0,11 0,12 0 0,06 0,06 0,01 0,01 0,02 0,02 

Kop van Schouwen 0,04 0,04 0,04 0,13 0,14 0,10 0,10 0 0 0,10 0,10 0 >0,05 >0,05 0,01 0,01 0,01 0,02 

Brabantse Wal 0,04 0,04 0,03 0,13 0,13 0,09 0,09 0 0 0,09 0,10 0 - - - - - - 

Duinen Goeree & Kwade Hoek 0,03 0,03 0,03 0,12 0,12 0,09 0,09 0 0 0,09 0,09 0 - - - - - - 

Brunssummerheide 0,03 0,03 0,03 0,12 0,12 0,08 0,09 0 0 0,08 0,09 0 - - - - - - 

Krammer-Volkerak 0,03 0,03 0,03 0,12 0,12 0,08 0,08 0 0 0,08 0,09 0 - - - - - - 

Bunder- en Elslooërbos 0,03 0,03 0,03 0,12 0,12 0,08 0,08 0 0 0,08 0,09 0 - - - - - - 

Geleenbeekdal 0,03 0,03 0,03 0,11 0,12 0,08 0,08 0 0 0,08 0,09 0 - - - - - - 

Oosterschelde 0,03 0,03 0,03 0,11 0,11 0,08 0,08 0 0 0,08 0,08 0 - - - - - - 

Geuldal 0,03 0,03 0,03 0,11 0,11 0,08 0,08 0 0 0,08 0,08 0 - - - - - - 

Manteling van Walcheren 0,03 0,03 0,03 0,11 0,11 0,08 0,08 0 0 0,08 0,08 0 - - - - - - 

Bemelerberg & Schiepersberg 0,03 0,03 0,03 0,10 0,10 0,07 0,07 0 0 0,07 0,08 0 - - - - - - 

Sint Pietersberg & Jekerdal 0,03 0,03 0,03 0,10 0,10 0,07 0,07 0 0 0,07 0,07 0 - - - - - - 

Savelsbos 0,03 0,03 0,02 0,09 0,09 0,07 0,07 0 0 0,07 0,07 0 - - - - - - 

Kunderberg 0,03 0,02 0,02 0,09 0,09 0,06 0,06 0 0 0,06 0,06 0,01 - - - - - - 

Noorbeemden & Hoogbos 0,02 0,02 0,02 0,08 0,09 0,06 0,06 0 0 0,06 0,06 0 - - - - - - 

Westerschelde & Saeftinghe 0,02 0,02 0,02 0,07 0,07 0,05 >0,05 0 0 0,05 >0,05 0 - - - - - - 

Zwin & Kievittepolder 0,02 0,02 0,02 0,06 0,06 0,04 0,04 0 0 0,04 0,04 0 - - - - - - 
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A3.4 Kernkwaliteiten en omgevingscondities GNN en GO 
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A4 Specifieke uitgangspunten onderzoek stikstofdepositie,  

luchtkwaliteit en geur 

A4.1 Stikstofdepositie 

 

Onderzochte alternatieven en studiegebied 

In het stikstofdepositieonderzoek is een vergelijking gemaakt tussen de stikstofdepositie op Natura2000-

gebieden in de huidige situatie en bij realisatie van de twee alternatieven (inclusief de variant Weteringdijk 

119B). Daarnaast is een vergelijking gemaakt tussen de autonome ontwikkeling (inclusief de variant 

Weteringdijk 119B) en beide alternatieven (inclusief de variant Weteringdijk 119B). In navolgende figuur is 

de ligging van het studiegebied en de beschouwde stallen weergegeven.  

 
Figuur A4-1: Ligging studiegebied en beschouwde stallen 

 
Beschouwde bronbijdragen 

Het bestemmingsplan heeft betrekking op het buitengebied en voorziet voornamelijk in (de ontwikkeling 

van) veehouderijen. Activiteiten van veehouderijen leiden tot stikstofdepositie op omliggende 

natuurgebieden als gevolg van NH3-emissie van dieren (ammoniak). In het stikstofdepositieonderzoek zijn 

enkel de NH3-emissies vanuit de stallen in het plangebied beschouwd. Stikstofemissies van overige 

emissiebronnen zoals verkeer en industrie kennen geen wezenlijke veranderingen als gevolg van het 

bestemmingsplan en zijn daarmee niet onderscheidend. Deze bronnen zijn daarom niet in detail 

berekend, maar worden wel standaard meegenomen in de toegepaste achtergrondconcentraties. Voor 

berekening van het projecteffect (het verschil in stikstofdepositie tussen de verschillende varianten) is de 

achtergrondconcentratie echter niet van belang.  
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Emissie mestvergisters 

Het plaatsen van een mestvergister voor eigen gebruik binnen het bouwvlak betekent dat deze ruimte niet gebruikt 

kan worden voor uitbreiding van de veestapel. Op deze plek vindt dan geen ammoniakemissie plaats vanuit vee. 

Zoals eerder aangegeven wordt het gewonnen biogas veelal verbrand in een WKK. Daar ontstaan stikstofoxiden bij. 

Bij de ingebruikname van een mestvergister is dus sprake van minder ammoniakemissie en meer emissie van 

stikstofoxiden in vergelijking met het houden van vee op dat oppervlak. Zie Bijlage A5 voor een verdere toelichting. 

 

Rekenmodel 

Berekening van de stikstofdepositie op gevoelige Natura2000-habitattypen heeft plaatsgevonden met 

behulp van het verspreidingsmodel AERIUS Calculator 2015/2015.1. Dit rekenmodel bevat de 

mogelijkheid om (handmatig) dieraantallen en RAV-staltypen in te voeren, waarna automatisch de 

bijbehorende NH3-emissie gegeven wordt. Vanwege het relatief grote bronbestand is er echter voor 

gekozen om invoer in AERIUS te doen middel een OPS-bronbestand. Hierin zijn alle emissiekenmerken 

van de stallen integraal opgenomen. 

 

De volgende rekenparameters zijn gehanteerd in de bronbestanden: 

 Uitstoothoogte: variabel, op basis van huidige situatie 

 Spreiding: 2,5 meter (defaultwaarde) 

 Warmte-inhoud 0,000 MW (defaultwaarde) 

 Temporele variatie: Dierenverblijven  

 Rekenjaar: 2016 (niet van invloed op het resultaat) 

 Stalemissies: Berekend op basis van het aantal dieren in de specifieke variant, staltype in de 

specifieke variant, de NH3-emissiefactoren uit de Regeling ammoniak en veehouderij
16

 en (waar van 

toepassing) reductiepercentages van voer- en managementmaatregelen zoals te vinden in bijlage 2 bij 

de Regeling ammoniak en veehouderij (zie H2 van het MER en Bijlage A1; in A1.3 zijn de parameters 

per doorgerekende stal weergegeven). De berekeningen zijn in de eerste instantie in maart 2016 

uitgevoerd met de op dat moment geldende emissiefactoren. In oktober 2016 is ook de variant 

Weterdingdijk 119B doorgerekend. Omdat er sinds maart 2016 een (beperkt) aantal wijzigingen in de 

NH3-emissiefactoren uit de Regeling ammoniak en veehouderij is doorgevoerd, is een analyse 

gemaakt van de invloed van deze nieuwe emissiefactoren op de berekende emissie in het model. 

Daarvoor zijn voor de 10 grootste emissiebronnen (60% van de totale NH3-emissies) in alternatief 2 de 

emissiefactoren geactualiseerd en is het verschil beoordeeld tussen de nieuwe en de oude 

emissiefactoren. Omdat er geen verschil bleek te zijn tussen de totale emissie, is besloten om de in 

maart 2016 gehanteerde emissiefactoren te handhaven. Deze zijn voor het detailleringsniveau van het 

MER geschikt.  

 Voor de emissiepunten zijn de volgende parameters ingevoerd bij de berekeningen van de depositie 

indien de exacte parameters niet bekend waren: 

 Gemiddelde gebouwhoogte: 6 meter. 

 Emissiepunthoogte natuurlijke ventilatie: 1,5 meter (grondgebonden bedrijven). 

 Emissiepunthoogte mechanische ventilatie: 5 meter (niet grondgebonden bedrijven). 

 Luchtsnelheid natuurlijke ventilatie: 0,4 meter per seconde (grondgebonden bedrijven). 

 Luchtsnelheid mechanische ventilatie: 4 meter per seconde (Niet grondgebonden bedrijven). 

 Diameter uitstroomopening: 0,5 meter. 

                                                      
16

 Geldend van 01-08-2015 t/m heden, zoals te vinden op: http://wetten.overheid.nl/BWBR0013629/2015-08-01  
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Berekening in AERIUS Calculator 

In de eerste instantie hebben de verschillende stikstofdepositieberekeningen plaatsgevonden op 18 en 19 

februari 2016 met behulp van het verspreidingsmodel AERIUS Calculator 2015. In oktober 2016 zijn 

daarnaast ook de effecten van de variant Weteringdijk 119B doorgerekend. Daarbij is gecontroleerd of het 

gebruiken van een actuelere versie van AERIUS Calculator (2015.1 in plaats van 2015) zou leiden tot 

verschillende uitkomsten bij dezelfde invoer. Dit bleek (zoals verwacht) niet het geval. De 

stikstofdepositieberekeningen voor de variant (autonome situatie, alternatief 1 en alternatief 2) zijn 

vervolgens in AERIUS Calculator 2015.1 doorgerekend op 5,6 en 7 oktober. De stalemissies zijn in 

AERIUS ingevoerd als puntbronnen op basis van de gegevens in Bijlage A1.3. Resultaten van de 

berekening zijn besproken in paragraaf 4.1 van het MER. 
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A4.2 Luchtkwaliteit 

In navolgende figuur zijn de ligging van het plangebied en de beschouwde stallen weergegeven. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figuur A4-2: Ligging studiegebied en beschouwde stallen 

 

Beschouwde bronbijdragen 

Het bestemmingsplan heeft betrekking op het buitengebied en voorziet voornamelijk in (de ontwikkeling 

van) veehouderijen. De bronbijdragen van de veehouderijen aan de concentraties PM10 zijn daarom in 

detail berekend. Bronbijdragen van overige (grootschaliger) emissiebronnen zoals verkeer en industrie 

kennen geen wezenlijke veranderingen als gevolg van het bestemmingsplan en zijn daarmee niet 

onderscheidend. Deze bronnen zijn daarom niet in detail berekend, maar wel meegenomen in de 

toegepaste achtergrondconcentraties. De berekende totale concentraties PM10 zijn een cumulatie van de 

bronbijdragen van de veehouderijen en de heersende achtergrondconcentratie. De dieraantallen en 

staltypen zijn door de Omgevingsdienst Veluwe-IJssel (OVIJ) aangeleverd. 

 

Emissie mestvergisters 

Het plaatsen van een mestvergister voor eigen gebruik binnen het bouwvlak betekent dat deze ruimte niet gebruikt 

kan worden voor uitbreiding van de veestapel. Op deze plek vindt dan geen fijnstofemissie plaats vanuit vee. 

Zoals eerder aangegeven wordt het gewonnen biogas veelal verbrand in een WKK. Daar ontstaan stikstofoxiden bij. 

Bij de ingebruikname van een mestvergister is dus sprake van minder fijnstofemissie en meer emissie van 

stikstofoxiden in vergelijking met het houden van vee op dat oppervlak. Zie Bijlage A5 voor een verdere toelichting. 

 

Beschouwde stoffen 

In dit onderzoek zijn alleen detailberekeningen uitgevoerd voor PM10. De alternatieven zijn op NO2-

emissieniveau niet afwijkend van de autonome situatie, daarom is voor de beoordeling van de NO2-
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concentraties aangesloten bij de concentraties uit de NSL-Monitoringstool (zie bijlage A5 voor emissies 

van mestvergisting).  

Voor PM2,5 (fijn stofdeeltjes kleiner dan 2,5 micrometer) geldt dat op basis van de huidige kennis over 

emissies en concentraties van PM2,5 en PM10 kan worden gesteld dat als aan de grenswaarden voor PM10 

wordt voldaan, ook aan de grenswaarden voor PM2,5 zal worden voldaan (RIVM, 2014). Uit onderzoek 

blijkt dat het aandeel PM2,5  binnen de uitgestoten hoeveelheid PM10 bij veehouderijen relatief laag is. Voor 

volière pluimveestallen is dit aandeel bijvoorbeeld ongeveer 6% (zie ASG Rapport 195).  

 

Voor dit onderzoek geldt dat wanneer overschrijdingen van de PM10-normen worden voorkomen of 

weggenomen (met bijvoorbeeld maatregelen), dan kan op basis van de huidige inzichten gesteld worden 

dat er geen overschrijding van de normen voor PM2,5 optreedt. Uiteraard geldt, in lijn met de conclusies 

voor PM10, wel dat ook een toename onder de grenswaarde een negatief effect is. 

 

Rekenmodel 

In het bestand “Emissiefactoren fijn stof voor veehouderij”
17

, d.d. 01-04-2015 heeft het ministerie van I&M 

de (in februari/maart 2016) nieuwste emissiefactoren fijnstof voor de veehouderij beschikbaar gesteld. De 

emissiefactoren zijn per diercategorie en huisvestingssysteem weergegeven. Met deze emissiefactoren 

en de door de Omgevingsdienst geleverde informatie over dieraantallen en staltypen is per alternatief een 

berekening uitgevoerd. In oktober 2016 is de variant Weterdingdijk 119B doorgerekend. Omdat er sinds 

maart 2016 een (beperkt) aantal wijzigingen in de PM10-emissiefactoren is doorgevoerd, is een analyse 

gemaakt van de invloed van deze nieuwe emissiefactoren op de berekende emissie in het model. 

Daarvoor zijn voor de 10 grootste emissiebronnen (96% van de totale PM10-emissies) in alternatief 2 de 

emissiefactoren geactualiseerd en is het verschil beoordeeld tussen de nieuwe en de oude 

emissiefactoren. Omdat er geen verschil bleek te zijn tussen de totale emissie, is besloten om de in maart 

2016 gehanteerde emissiefactoren te handhaven. Deze zijn voor het detailleringsniveau van het MER 

geschikt. 

 

Alle berekeningen (ook de berekeningen van de alternatieven zonder variant) zijn uitgevoerd met het 

rekenmodel STACKS+, versie 2016.1/PreSRM 1.603, zoals geïmplementeerd in het programma 

Geomilieu, versie 4.01. 

 

De bronnen zijn ingevoerd als puntbronnen, waarvan de immissierelevante eigenschappen worden 

bepaald in het rekenmodel door de juiste keuze van de bronpositie ten opzichte van de omgeving. Met 

behulp van het rekenmodel kunnen de concentraties ten gevolge van de ingevoerde emissiebronnen op 

elk gewenst waarneempunt worden berekend. 

 

Achtergrondconcentraties 

Achtergrondconcentraties zijn het gevolg van de emissies van internationale, nationale en lokale bronnen, 

zoals industrie, huishoudens, alle verkeer (auto’s, schepen, vliegtuigen), natuurlijke emissies, etc. In dit 

onderzoek zijn de meest actuele door de Minister van I&M ter beschikking gestelde 

achtergrondconcentraties van maart 2016 toegepast. De prognoses voor de achtergrondconcentraties zijn 

gebaseerd op het BBR
18

-scenario, waarbij uit is gegaan van vaststaand nationaal, Europees en mondiaal 

beleid en voorgenomen beleid. In de achtergrondconcentraties zijn de emissies van verkeer, landbouw, 

huishoudens, consumenten, bedrijven en buitenlandse bronnen op een detailniveau van 1*1 km
2
 

beschreven. Onderstaande tabel geeft het overzicht van de achtergrondconcentraties in het studiegebied 

(het plangebied en 500m daar omheen) voor de jaren 2016 en 2026. 

 

                                                      
17

 Te bereiken via: https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/luchtkwaliteit/documenten/publicaties/2015/03/16/emissiefactoren-fijn-
stof-voor-veehouderij-2015 
18

 Beleid bovenraming (vaststaand en voorgenomen beleid). 
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Tabel A4-1: Jaargemiddelde achtergrondconcentraties NO2 en PM10 

Jaar NO2 

 

[µg/m³] 

PM10 

(zonder zeezoutcorrectie) 

[µg/m³] 

2016 13,4 – 19,4 19,1 – 21,2 

2026 9,1 – 12,2 17,1 – 18,9 

N.B. de waarden voor 2016 zijn direct overgenomen uit de beschikbare achtergrondconcentraties. Voor 

2026 is een interpolatie tussen 2025 en 2030 uitgevoerd. 

 

In de achtergrondconcentraties is voor de provincie Gelderland (en Noord-Brabant, Utrecht en Limburg) 

voor de berekening van de bijdrage van veehouderijen aan de PM10 concentraties voor de jaren 2015 tot 

en met 2030 uitgegaan van de vergunde dieraantallen. De emissies van de veehouderijen zijn op een 

detailniveau van 1*1 kilometervakken in de achtergrondconcentratie meegenomen. 

 

In dit onderzoek zijn de totale concentraties PM10 beschouwd: de achtergrondconcentratie + de berekende 

bijdrage van de veehouderijen. Omdat in de achtergrondconcentraties een bijdrage van veehouderijen is 

meegenomen, bevatten de in dit onderzoek beschouwde totale concentraties een dubbeltelling en zijn 

daardoor een overschatting van de werkelijkheid. 

 

Beoordelingslocaties 

Ten behoeve van het beoordelen van de juridische maakbaarheid en het vergelijken van de alternatieven 

zijn in dit onderzoek de optredende concentraties PM10 ter hoogte van de woningen en gebouwen met 

een onderwijsfunctie binnen 500 meter van het plangebied beoordeeld (zie Figuur A4-3 Beoordeling van 

de beoordelingslocaties). In totaal zijn er 200 beoordelingslocaties in de analyse opgenomen. 
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Figuur A4-3: Ligging van de beoordelingslocaties 
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A4.3 Geur 

Onderzochte alternatieven en studiegebied 

In het onderzoek zijn de huidige situatie
19

 (2016), de autonome ontwikkeling en twee alternatieven (2026) 

beschouwd. Ook voor de variant Weteringdijk 119B zijn beide alternatieven en de autonome situatie 

berekend. In onderstaande figuur is de ligging van het plangebied en van de beschouwde stallen 

weergegeven. 

 

 

Figuur A4-4: Ligging studiegebied en beschouwde stallen 

 

Beschouwde bronbijdragen 

Het bestemmingsplan Beemte Noord en de Bokkerij heeft betrekking op het buitengebied en voorziet 

voornamelijk in (de ontwikkeling van) veehouderijen. De bronbijdragen van de veehouderijen die binnen 

het studiegebied zijn gelegen aan de achtergrondgeurbelasting zijn daarom in detail berekend met behulp 

van de actuele
20

 geuremissiefactoren van de Regeling geurhinder en veehouderij.  

Behalve veehouderijen in het plangebied, zijn de bronbijdragen van veehouderijen in de omgeving 

meegenomen in de verspreidingsberekeningen. Hiervoor is gebruik gemaakt van dierenaantallen, RAV-

staltypen en emissies zoals opgenomen in de database Web-BVB
21

 van de provincie Gelderland. Alle 

                                                      
19

 De huidige situatie op basis van een actuele telling van het aantal en soort dieren 
20

 Geuremissiefactoren van 1 oktober 2016. Alle varianten, alternatieven en situaties zijn berekend met deze actuele emissiefactoren 
omdat ten opzichte van maart 2016 er een significant hogere geuremissie werd geconstateerd voor de 10 grootste emissiebronnen 
(9% hogere totale geuremissie binnen 75% van de totale emissie). De aanpassing per 1 oktober 2016 geldt voor 2 stalsystemen 
voor vleesvarkens (D3.2.3 en D3.2.7.2.2; deze systemen komen niet voor in het plangebied) en de meeste stalsystemen voor 
vleeskuikens (meerdere stallen met aangepaste geurfactoren komen voor in het plangebied).  
21

 Te bereiken via http://gelderland.vaa.com/webbvb/ 
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veehouderijen binnen een afstand van 3 kilometer van het plangebied zijn op deze manier aan het 

bronbestand voor de geurberekeningen toegevoegd.  

Van dieren in staltypen waarvoor een afstandsgrenswaarde geldt, is geen geuremissie gemodelleerd. De 

bijdrage vanuit industriële bronnen in de omgeving aan de achtergrondconcentraties worden kwalitatief 

beschouwd. 

 

Beoordelingscriterium: achtergrondbelasting geur veehouderijen 

In deze MER wordt de geurbelasting op gevoelige bestemmingen berekend op basis van de 

achtergrondbelasting als gevolg van geur van veehouderijen. De achtergrondbelasting wordt algemeen 

gebruikt om de effecten van geurhinder op het woon- en leefmilieu te kunnen beoordelen bij het opstellen 

van gebiedsvisies
22

.  

 

De achtergrondbelasting is het gevolg van (gecumuleerde) bijdrages door emissies van lokale agrarische 

bronnen. In de Wet geurhinder en veehouderij wordt de achtergrondgeurbelasting berekend in OU 

(OdourUnits).  

 

Behalve een toets aan de achtergrondconcentraties, kent de Wet geurhinder en veehouderij een toets aan 

minimumafstanden voor een aantal soorten rundvee (A1, A2, A3 en A7) en de restcategorie 'overige 

landbouwhuisdieren' (M1). Deze toets is opgenomen in artikel 4 van de Wet geurhinder en veehouderij. 

Tevens geldt voor alle dieren (met of zonder geuremissiefactoren), een gevel-tot-gevel afstand (artikel 5 

Wet geurhinder en veehouderij). Het gaat hier om de afstand van de gevel van de stal tot de gevel van het 

dichtstbijzijnde geurgevoelige object. De geurbelasting die de meest dichtstbijzijnde stal veroorzaakt op 

een geurgevoelig object wordt aangeduid met het begrip “voorgrondbelasting”.  

 

Voor de effectbepaling in dit onderzoek zijn beide toetsen niet van belang. Uitgangspunt is, dat bij een 

uitbreiding van een veehouderij wordt voldaan aan de grenswaarde voor de voorgrondbelasting alsmede 

aan de afstandeisen. 

 

Beoordelingslocaties 

De gemeenten Epe en Apeldoorn hebben geen eigen geurbeleid geformuleerd, zodat de wettelijke 

geurnormen van toepassing zijn. De wettelijke geurimissienormen bedragen 14 OU/m³ voor geurgevoelige 

objecten buiten de bebouwde kom en 3 OU/m³ voor geurgevoelige objecten binnen de bebouwde kom 
23

.  

 

Onder  geurgevoelige objecten worden verstaan “gebouwen, bestemd voor en blijkens aard, indeling en 

inrichting geschikt om te worden gebruikt voor menselijk wonen of menselijk verblijf en die daarvoor 

permanent of een daarmee vergelijkbare wijze van gebruik, worden gebruikt.” Zowel bedrijfswoningen als 

plattelandswoningen (volgens de Wet plattelandswoningen) worden bij de beoordeling niet aangemerkt 

als geurgevoelige objecten.  

 

In dit onderzoek zijn panden gelegen binnen een agrarisch bouwvlak standaard aangemerkt als bedrijfs- 

of plattelandswoningen (plattelandswoning komt nu niet voor). In het plangebied bevindt zich een gebouw 

met een onderwijsfunctie. Dit gebouw is in het onderzoek beoordeeld als een geurgevoelig object. In 

totaal zijn er 124 geurgevoelige objecten als beoordelingslocaties aangemerkt 

 

Om de geurbelasting van agrarische bedrijven binnen het plangebied op geurgevoelige bestemmingen 

buiten het plangebied in kaart te brengen, zijn alle geurgevoelige objecten binnen een straal van 500 

meter van het plangebied meegenomen in de beoordeling. Een overzicht van de beoordelingslocaties is te 

vinden in navolgende figuur. 

                                                      
22

 Geur en gezondheid, Onderdeel Veehouderij en geur, GGD-richtlijn medische milieukunde, GGD, 2015 
23

 Bij het 98% percentiel 
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Figuur A4-5: Ligging van de beoordelingslocaties ten opzichte van de stallen 

 

Het RIVM hanteert voor haar milieukwaliteitrapportages en toekomstverkenningen voor het aspect 

geurhinder de ‘milieukwaliteitscriteria’ zoals te vinden in onderstaande tabel. Deze geven de relatie weer 

tussen de achtergrondgeurbelasting, de kans op geurhinder en een classificatie van het woon- en 

leefmilieu. Deze indeling wordt ook gebruikt in kaarten in deze rapportage. 

 
Tabel A4-2: Relatie tussen de achtergrondgeurbelasting en het leefklimaat 

Achtergrondbelasting in OU  Kans op geurhinder  Beoordeling leefklimaat 

0-3.0  <5% Zeer goed 

3.1-7.4  5-10 %  Goed 

7.5-13.1  10-15 % Redelijk goed 

13.2-20.0  15-20 % Matig 

20.1-28.3  20-25 % Tamelijk slecht 

28.4-38.5  25-30 % Slecht 

38.6-50.7  30-35 %  Zeer slecht 

>50.7  >35%  Extreem slecht 
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Rekenmodel 

Het berekenen van de achtergrondbelasting in dit planMER is uitgevoerd met behulp van het landelijke 

geurverspreidingsmodel V-Stacks-gebied. Op basis van de berekende achtergrondconcentraties in de 

verschillende alternatieven is een beoordeling gemaakt van de achtergrondgeurbelasting ter hoogte van 

geurgevoelige objecten. 

 

Bij de modellering van de geurverspreiding is uitgegaan van een ruwheidslengte van 0,20 meter. Dit is in 

overeenstemming met de ruwheidslengte die is gebruikt in de PlanMER Landbouwontwikkelingsgebied 

Beemte-Vaassen (Arcadis, 2010). Stallen binnen het plangebied zijn gemodelleerd m.b.v. specifieke 

parameters voor schoorsteenhoogte, gemiddelde gebouwhoogte, schoorsteenbinnendiameter en uittree-

snelheid. De stallen buiten het plangebied (geïmporteerd uit Web-BVB), zijn gemodelleerd met de default-

parameters van V-Stacks gebied en een gebouwhoogte van 6 meter. Er is gerekend op basis van de 

meteo-gegevens van Eindhoven. De achtergrondgeurbelasting bij de beoordelingslocatie zijn afgeleid uit 

de gridberekening van V-Stacks gebied. Binnen het plangebied is gerekend met een gridresolutie van 100 

meter; buiten het plangebied is een gridresolutie van 250 meter gebruikt. 
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A5 Mestvergisting 

Zoals in paragraaf 2.3.1 zijn mestvergisting en verwerking (scheiding en raffinage) bij afwijking 

toegestaan. Dit mag alleen binnen een agrarisch bouwvlak en is alleen voor eigen gebruik (bedrijfseigen). 

Dit betekent dat de te vergisten mest afkomstig is van eigen bedrijf. Er gelden diverse voorwaarden voor 

de afwijking. Naar huidig inzicht: 

 de noodzaak uit oogpunt van doelmatige agrarische bedrijfsvoering is aangetoond; 

 de landschappelijke inpassing is gewaarborgd; 

 nabijgelegen agrarische bedrijven mogen niet in hun bedrijfsvoering worden belemmerd; 

 er is geen onevenredige aantasting plaatsvindt van de belangen van eigenaren en gebruikers van 

omliggende gronden; 

 de ruimtelijke uitstraling als agrarisch bedrijf is gewaarborgd. 

 

Navolgende is mede gebaseerd op Arcadis (2014). 

 

Korte uitleg vergistingsproces 

Bij mestvergisting wordt de organische stof in mest door bacteriën omgezet in biogas. Mest kan 

zelfstandig worden vergist, maar dat kan ook samen met ander organisch materiaal gebeuren (de invoer 

van een vergistingsinstallatie wordt het ‘substraat’ genoemd). In het laatste geval spreken we over co-

vergisting. In bestemmingsplannen De Bokkerij en Beemte Noord gaat het naar huidig inzicht alleen om 

mestvergisting.  

 

Mestvergisting vindt plaats in elke mestopslag, maar in een mestvergister gebeurt dit onder 

gecontroleerde omstandigheden. Het geproduceerde biogas wordt opgevangen in een gasopslag boven 

de vergister. Het biogas bestaat gemiddeld uit 60% methaan en 40% koolstofdioxide.  

Dit brandbare gas wordt vaak gebruikt voor opwekking van elektriciteit. Dit opwekken gebeurt met een 

WKK (Warmtekrachtkoppeling: installatie om het biogas om te zetten in elektriciteit en warmte). De stroom 

kan men terug leveren aan de elektriciteitsnet/energieleverancier of gebruiken op het eigen bedrijf. 

Het biogas kan ook omgevormd worden tot groen gas en vervolgens verkocht worden (invoeren in 

reguliere aargasnet of opslaan in een tank). Daar is een ‘opwerkinstallatie’ voor nodig. In dat geval is er 

geen of minder verbranding in een WKK nodig. 

 

Na vergisting blijft vergiste mest over, ook wel digestaat genoemd. Deze mest is prima als meststof te 

gebruiken. Door de afbraak van organische stof bevat het digestaat circa 25% organische stof minder dan 

de oorspronkelijke mest. De mest wordt dunner, maar alle mineralen (stikstof, fosfaat, kalium enz.) blijven 

in de vergiste mest aanwezig. Door het vergistingsproces is een deel van de organisch gebonden stikstof 

omgezet in minerale stikstof. Daardoor is de stikstof in de mest sneller opneembaar voor de plant. 

 

Het digestaat kan door verdere bewerking worden gescheiden in een dikke fractie en een dunne fractie. 

Van de dunne fractie kan met behulp van filtratietechnieken een vloeibare kunstmest en schoon water 

worden gemaakt. Op dit moment worden deze technieken in acht pilots in Nederland beproefd. De dikke 

fractie kan worden gedroogd met de restwarmte en gekorreld. 

 

Naar aard en capaciteit zijn er verschillende typen vergisters te onderscheiden. Er zijn bijvoorbeeld 

vergisters op bedrijfs/boerderijniveau, buurtniveau (aanvoer van omliggende bedrijven) en nog grotere 

industriële vergisters.  
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In bestemmingsplannen De Bokkerij en Beemte Noord zijn zoals aangegeven alleen (bedrijfseigen) 

vergisters mogelijk met mest van eigen bedrijf. Dit zijn relatief kleine installaties met een beperkt 

ruimtebeslag die als een onderdeel van de agrarische bedrijfsvoering kunnen worden gezien. 

 

Nut en noodzaak van mestvergisting  

Nederland heeft in het kader van energievoorziening en klimaatverandering, doelen geformuleerd voor 

de productie van duurzame energie (o.a. met biomassa, wind, zon). De provincie en gemeentes hebben 

op hun beurt ook weer doelen. Mestvergisting kan als volgt bijdragen aan verschillende 

duurzaamheidsdoelen: 

 Winnen van energie als alternatief voor fossiele brandstof: minderen CO2-emissies. 

 Door de strengere mestwetgeving worden de mogelijkheden om mest op andere bedrijven in ons land 

als meststof te benutten, steeds kleiner. Dit betekent dat bedrijven met een mestoverschot steeds 

meer op zoek moeten naar alternatieve afzetmogelijkheden voor de mest. Dit betekent onder andere 

steeds vaker grote transportafstanden voor mestafvoer. 

De afzetmogelijkheden van mest kunnen verbeterd worden door de mest na het vergisten te scheiden 

en te bewerken tot beter afzetbare, geconcentreerde deelproducten  (zoals mineralenconcentraat of 

mestkorrels). Dit kan leiden tot energiebesparing/CO2-emissies. Enerzijds door het vervangen van 

kunstmest door scheidingsproducten (maken van stikstofkunstmest kost veel energie). Anderzijds door 

minder CO2-emissies/energieverbruik voor transport voor mestafzet. Voorwaarde is dan wel dat het 

gewicht/volume van de restproducten lager wordt door nabewerking (scheiden en ontwatering) van het 

digestaat.
24

 

Of bewerken en afzetten van scheidingsproducten (op grote schaal) gaat lukken is nog onzeker (zoals 

gezegd nog in een experimenteel stadium) en afhankelijk van wettelijke erkenning van de 

kunstmestvervangers, de afzetbaarheid van de scheidingsproducten en de rentabiliteit van 

mestvergisting: kosten versus de energieprijs. Positief voor de mestafzet is het hygiëniserende effect 

van verhitten, wat vereist is bij export van mest. 

 Minder emissie van broeikasgas (vooral methaan) uit de stal (mestkelder of andere opslag) mits de 

mest snel uit de stal wordt afgevoerd naar de afgesloten vergister. 

 

Milieueffecten mestvergisting en -verwerking/-bewerking 

Naast de mogelijke voordelen op gebied van duurzaamheid/energie, kunnen nog andere effecten 

optreden bij mestvergisting. Zie het navolgende.  

 

Verkeer 

Aangezien het om een bedrijfseigen vergister gaat en co-producten naar huidig inzicht niet van toepassing 

zijn, zal er niet of nauwelijks extra verkeer optreden. Op het erf zelf zal de mest naar verwachting via een 

pijpleiding naar de vergister worden geleid. Als het nabewerken op een goed manier gebeurt (scheiden en 

indikken) is bij bedrijven met een mestoverschot (vooral niet grondgebonden bedrijven) minder transport 

nodig voor de mestafzet.  

 

Externe veiligheid 

Opslag van biogas in een drukloos gasreservoir vormt geen groot extern veiligheidsrisico, zeker als er 

zich geen grote groepen mensen in de nabijheid bevinden. Gezien de beperkte omvang van de vergisters 

en daarmee zeer waarschijnlijk ook van de gasopslag, komt de risicocontour (PR 10-6) zeer waarschijnlijk 

                                                      
24

 Opmerking hierbij: om vergisting rendabel(er) te maken, wordt vaak mest in combinatie met andere organische stoffen 
(bijvoorbeeld energiemaïs) vergist. Daarmee neemt de hoeveelheid digestaat toe en daarmee volgens de wet ook de 
hoeveelheid mest. Wanneer er meer (gewicht) covergistingsmateriaal dan mest vergist wordt, is het digestaat 
geen toegelaten meststof meer, maar is het afval. In bestemmingsplannen Beemte-Noord en De Bokkerij is naar huidig inzicht geen 
of zeer beperkt co-vergisting toegestaan. 
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niet of nauwelijks buiten het erf waar de vergister op staat. Als wel, dan mogen er geen (beperkt) 

kwetsbare objecten binnen de risicocontour liggen. 

. 

Stikstofdepositie, luchtkwaliteit en geur 

De installaties zullen moeten voldoen aan uitstooteisen voor ammoniak, geurstoffen, stikstofoxiden (NOx) 

en fijnstof (PM10). Deze worden vastgelegd in de vergunning. 

 

Het plaatsen van een mestvergister voor eigen gebruik binnen het bouwvlak betekent dat deze ruimte niet 

gebruikt kan worden voor uitbreiding van de veestapel. Op deze plek vindt dan geen emissie van 

ammoniak, geur en fijnstof plaats vanuit vee. 

Een mestvergister is op zich een gesloten installatie van waaruit nauwelijks ammoniak- of geuremissie 

plaatsvindt, met uitzondering van zeer beperkte emissies uit overdrukventielen en eventueel aansluiten 

van een slang of pomp voor verpompen van mest/digestaat. Ook zal mestvergisting, zoals hiervoor 

aangegeven, gemiddeld zorgen voor een kortere verblijftijd van de mest in de stal (mestkelder of andere 

mestopslag) met als gevolg minder ammoniakemissie uit de stal (minder vervluchtiging van ammoniak) en 

mogelijk ook minder geuremissie. Tenslotte is het nog goed mogelijk dat bij aanwending (op het land 

brengen) van een ‘verbeterd mestproduct’ minder emissies optreden als gevolg van betere 

beschikbaarheid van mineralen voor het gewas (minder vervluchtiging vanaf het land). 

 

Daar tegenover staat dat het gewonnen biogas veelal wordt verbrand in een WKK 

(Warmtekrachtkoppeling: installatie om het biogas om te zetten in elektriciteit en warmte). Daarbij 

ontstaan stikstofoxiden (NOx). Voor een WKK waarmee biogas wordt verbrand gelden volgens het 

Activiteitenbesluit maximaal toegestane concentraties NOx per (nominaal) m3 rookgas. Verder is de 

omvang van de NOx-emissie sterk afhankelijk van het formaat en de vormgeving van de installatie. Deze 

emissies zullen niet zorgen voor een relevant effect op de luchtkwaliteit. Wel kan het bijdragen aan 

stikstofdepositie op gevoelige natuur. 

Biogas kan ook omgevormd worden tot groen gas en vervolgens verkocht worden (aan leidingnet of 

opslaan in een tank). Daar is een ‘opwerkinstallatie’ voor nodig. In dat geval is er geen of minder 

verbranding in een WKK nodig en ontstaat er minder NOx.  

Bij de ingebruikname van een mestvergister is dus sprake van minder emissie van ammoniak (mogelijk 

ook vanaf het land waar digestaat op wordt gebracht), fijnstof en geur en meer emissie van stikstofoxiden 

(NOx) in vergelijking met het houden van vee op datzelfde oppervlak. 

Mestbewerking/-verwerking waarbij gebruikt wordt gemaakt van algemene technieken als mestscheiding 

leveren een relatief geringe bijdrage aan de emissie van een agrarisch bedrijf en is qua aard van uitstoot 

vergelijkbaar met een stalsysteem.  

 

Uitgangspunt in dit MER is dat er per saldo geen sprake is van een negatieve effecten op gebied van 

geur, luchtkwaliteit (NOx versus fijnstof) en stikstofdepositie (hoofdzakelijk NOx versus NH3). Bij de 

plaatsing van een vergister zullen de effecten in detail bepaald moeten worden. 

 

Geluid 

Zie paragraaf 4.7. 

 

Landschap en cultuurhistorie 

Zie paragraaf 4.2. 

 

Bodem en water 

Installaties voor mestvergisting zijn zo aan te leggen en te beheren dat niet of nauwelijks effecten op 

water en bodem optreden. Dit door afkoppelen en infiltreren van hemelwater en goede voorzieningen om 

de bodem te beschermen die bij de vergunningverlening geëist worden. 
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Licht 

Vooral grote installaties brengen extra verlichting met zich mee. Dit zal van geval tot geval beoordeeld 

worden in het kader van de afwijking van het bestemmingsplan/de omgevingsvergunning. Dit is onder 

andere relevant voor beschermde fauna.  
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A6 Reactienota NRD 

 

Separaat bijgevoegd 
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A7 Advies GGD op Notitie Reikwijdte en detailniveau 

 

Separaat bijgevoegd 


